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BALFo ATSTOVUS SVEIKINO MERAS 
KENNELLY, KONSULAS DAUŽVARDIS

Dariaus ir Girėno postas posėdžių salėn įnešė 
vėliavų, kalbą pąsakė britų R. K. atstovė

Dr. Bunche informuoja Jungtines Tautas

CHICAGO, Ilk, spal. 15 d. — Pirmas Bendro Amerikos Lie
tuviui Fondo (BALFo) atstovų posėdis prasidėjo 2':45 vai. po 
pietų, Morrison Kotelyje.

Dariaus ir Girėno posto (American Legion) grupė įnešė į 
posėdžių salę vėliavą. In’vokaciją skaitė prelatas J. Balkūnas.

Susirinkusius pasveikino Chicagos miesto meras Martin H. 
Kennedy, kurs atvyko į salę dar prieš posėdžių pradžią. Jis svei
kino suvažiavusius ir džiaugėsi, kad BALFo seimas vyksta Chi
cagos mieste, kur priskaitoma iki 100,000 lietuvių. Meras Ken
nedy pareiškė užuojautą lietuviams, netekusiems tėvynės ir varg
stantiems tremtyje. ;

ATSTOVUS SVEIKINO 
KUN. KONČIUS

Suvažiavusius delegatus svei
kino kun. J. Končius, BALFo 
pirmininkas. Jis pareiškė, kad 
praeityje BALFo atstovai vei
kė sutartinai, nesipykstant.

Kun. Končius pakvietė kalbė
ti panelę Hogan, britų Raudo
nojo Kryžiaus darbininkę, kuri 
tris metus dirbo tarp tremtinių 
Europoje ir atostogų proga at
važiavo į Chicago.

Baigus jai kalbėti, susirinku
sius sveikino p. Petras Dauž- 
vardis, Lietuvos konsulas Chi- 
cagoje.

KALBĖJO KUN. JURAS, 
PRAL. BALKŪNAS

Suvažiavusiems atstovams žo
dį tarė kun. P. Juras, atvažia
vęs iš Lawrence, Mass.

Vėliau buvo pakviestas tarti 
žodį prof. Pr. Padolskis, “Drau
go” redaktorius Leonardas ši
mutis ir prelatas J. Balkūnas.

Baigus kalbas, buvo perskai
tyti sveikinimai ir surinktos at
neštos aukos.

35 SKYRIAI ATSIUNTĖ 
SAVO ATSTOVUS

4:15 vai. vakaro padaryta de
šimties minučių pertrauka, o vė
liau ir vėl pradėti posėdžiai.

Į pirmą BALFo posėdį atvyko 
35-ių skyrių atstovai, iš viso 70 
asmenų.

Kitos draugijos, bendradar
biaujančios su BALFu, suvažia- 
viman atsiuntė 60 atstovų.

V. P.

Nupiove Kurt Schu- 
macherio koją

HAMBURG, Vokietija, sp. 15 
d. — Dr. Kurt Schumacheriui, 
Vokietijos socialdemokratų par
tijos pirmininkui, šiomis dieno
mis buvo padaryta pavojinga 
operacija, jam nupjauta kairio
ji koja.

Dr. Schumacher jau praleido 
keturis mėnesius ligoninėje. Su
sirgo jis Londone, kur buvo nu
vykęs į socialistų pasitarimą. 
Pirmojo pasaulio karo metu jis 
neteko vienos rankos.

Gydytojai tvirtina, kad ope
racija buvo reikalinga gyvybei 
gelbėti. Manoma, kad Dr. Schu
macher pasitrauks iš partijos 
'vadovybės.

—Landsberge pakarta 10 na
cių, kurie karo metu žudė ne
laisvėn paimtus lakūnus.

Tremtiniai išplauks 
spalio 22 d.

BREMERHAVEN, Vokietija, 
sp. 15 d. — Radijas praneša, 
kad pirmas laivas su išvietin- 
tais išplauks į J. A. Valstybes 
spalių mėn 22 dieną, ateinantį 
penktadienį. New Yorko uoste 
jis bus lapkričio mėn. pradžio
je.

Papildomi pranešimai sako, 
kad šiame laive bus didokas len
kų tremtinių, skaičius, bet ja
me bus keliasdešimt asmenų ir 
iš Pabalčio kraštų.

Amerikon išplauks tie asme
nys, kurie jau anksčiau turėjo 
sutvarkytus dokumentus ir ku
riems šiomis dienomis atėjo vi
zos iš valstybės departamento.

289,224 REGISTRUOTI 
IŠVIETINTIEJI

Pranešama, kad trijose vaka
rų Vokietijos zonose suregis
truota 289,224 išvietintieji, ku
rie gyvena stovyklose, ligoninė
se ir sanatorijose.

Didžiausią išvietintųjų skai
čių sudaro žydai, karo pabaigo
je atbėgę į vakarus. Jų skai
čius siekia iki 91,391. Stovyk
lose yra 51,134 ukrainiečiai, 50,- 
382 lenkai, 38,514 latviai, 23,- 
720 lietuviai ir 11,908 estai.

Tarptautinė Tremtinių Orga
nizacija (IRO) rūpinasi 588,000 
tremtiniais, bet ne visi turi vie
nodas teises.
DAUGUMA TIKISI PATEKTI 

AMERIKON
Į sovietų armijos okupuotas 

Europos sritis tremtiniai beveik 
negrįžta, dauguma jų tikisi par
tekti į J.Valstybes.

Bet įstatymas leis tiktai 205,- 
000 įvažiuoti. Kiti turės Vykti 
į pietų Ameriką, Australiją, Ka
nadą ir kitur.

Vokietijoj yra įtaisyta visa 
eilė amatų mokyklų, kad trem
tiniai galėtų užsidirbti duoną.

—Britų valdžia pradėjo kovą 
prieš paukščius. Šiais metais 
įvyko 13 lėktuvo nelaimių dėl 
paukščių, šalia aerodromų bri
tai laikys sakalus, kurie išbai
dys kitus paukščius.

—Demokratai kaltina adm. 
Richard E. Byrd politikavimu. 
Douglas, Wyo., miestelyje adm. 
Byrd, dėvėdamas uniformą, pa
sakė mitinginę kalbą, patarda
mas balsuoti už respublikonus.

N' A i. IEN U-ACM E Telephoto
Dr. Ralph Bunche (antrasis kairėje) tvirtina, kad dėl Izra

elio valdžios neakylumo buvo nužudytas Jungtinių Tautų at
stovas Folke Bematdotte. Dr. Bunche reikalauja Izraelio valdžią 
informuoti apie žmogžudžių suėmimą.

- NEBUS KARO, JEI NENUSILEISIM 
KOMUNISTAMS, - SAKO GEN. CLAY

Vokiečių išnacinimo teismas nusavino visą 
Adolfo Hitlerio ir Ievos Braun turtą

BERLYNAS, spal. 15 d. — 
Jei vakarų valstybės griežtai 
laikysis Berlyne, tai sovietų 
ekspansija ne tiktai sustos, bet 
pradės grįžti atgal, — pareiškė 
gen. Lucius D. Clay, J.V. karo 
jėgų vadas Europoje.

Šiuos pareiškimus padarė gen. 
Clay rugsėjo 28 dieną, kai Ber
lynan buvo atvažiavusi britų 
parlamentarų komisija.

Karo vadas pareiškė, kad ka
ro nebus,'jei vakarų valstybės 
vieningai laikysis.

RUSAI NELEIDO PIRKTI 
MAISTO LENKIJOJ

Vakarų valstybės bandė pirk
ti berlyniečiams reikalingo mai
sto Lenkijoj ir Čekoslovakijoj, 
bet sovietų karo vadovybė už
draudė. Tai yra dar vienas įro
dymas, kad Berlynui yra pri
mesta sovietų blokada.

Atsigavus vakarų Europos 
ūkiui, bus daromas di^lis spau
dimas ir į rytų Europos valsty
bes. Bet demokratijos sustiprė
jimas Europoje yra surištas su 
Berlynu. Jei sąjungininkai pa
sitrauks iš Berlyno, tai tada 
susidarys įspūdis, kad Europa 
jiems nerūpi.

Gen. Clay sako, kad reikia 
siųsti maistą lėktuvais ir ne
daryti jokių nuolaidų Berlyne.

Nusavino Adolfo 
Hitlerio turtus

MIUNCHENAS, Vokietija, 
sp. 15 d. — Vokiečių išnacini
mo teismas šiandien pripažino 
Adolfą Hitlerį ir jo žmoną žu
vusiais, ir nutarė nusavinti vi
sus judviejų turtus.

Atrodo, kad Hitleris ir Ieva 
Braun žuvo 1945 metais, bet 
jeigu jie dar būtų gyvi, tai teis
mas juos nuteisė kalėti po 10 
metų.

Kaip vienas, taip antras pri
pažintas dideliais nusikaltėliais, 
padariusiais daug žalos vokiečių 
tautai.

HITLERIS TURĖJO PENKIS 
MILIJONUS

Teisme paaiškėjo, kad Hitle
ris turėjo nuosavius namus 
Miunchene,, ištaigingus rūmus 
Berchtesgadene ir penkis mili
jonus vokiškų markių.

Berchtesgadeno rūmus išgrio
vė sąjungininkų aviacijos bom
bos. Miuncheno namus teismas 
nusavino.

Penki milijonai priklausė Hit
leriui už “Mein Kampf”, kuri 
buvo privaloma kiekvienam vo
kiečiui.

—Britų filmų bendrovės nu
tarė nevartoti Ben Hechto ga
mintų filmų, nes jis kurstė žy
dus prie prievartos veiksmų.

—Tvirtinama, kad ateinančią 
savaitę sekretorius Marshall 
skris į Graikiją, nori pasikal
bėti apie ten esančią padėtį.

Komunistai bėga 
Jugoslavijon

BELGRADAS, Jugoslavija, 
sp. 15 d. — Vidaus reikalų 
ministerija praneša, kad Ju
goslavijon atbėgo 507 komu
nistai, kurie negali gyventi 
savo kraštuose.

Jugoslavijon bėga Rumu
nija, Bulgarijos, Albanijos ir 
Vengrijos komunistai, kurie 
pateko Maskvos agentų ne
malonėn.

Kai kurie atsirado Jugo
slavijoj prieš tris mėnesius, 
kai Kominįormas nutarė iš
valyti visus “nacionalistus”. 
Tito valdžia neleidžia atbė
gusiems politikuoti.

Vėliausios Žinios
—Amerikos ir britų karo va

dovybė pavedė J.Valstybių avia
cijos generolui tvarkyti skridi
mą į Berlyną. Naujai paskirtas 
karo vadas vadovavo Amerikos 
aviacijai, skridusiai per Hima
lajų kalnus.

—Dewey įstoja už atlyginimo 
minimumo nustatymą, bet jis 
niekur nepasako, kokio minimu
mo jis nori, — Hammonde, Ind., 
pareiškė prezidentas Trumanas. 
Jis priminė klausytojams, kad 
republikonai kongrese visą lai
ką priešinosi pakelti minimumą.

—Pietų Palestinoj netrukus 
gali prasidėti karo veiksmai, jei 
Jungtinės Tautos nesiims prie
monių suvaldyti arabus, skun
džiasi žydai.

—Graikų policija išaiškino, 
kad laikraštininką George Polk 
nužudė Salonikos komunistas. 
Jis policijai prisipažino, kad bu
vo laive, kuriame buvo nužudy
tas J.V. laikraštininkas. Polici
ja nustatė, kad tuojau po nu
žudymo vienas laiškas apie Polk 
buvo rašytas tuo pačiu rašalu, 
kuris rastas pas suimtojo ko
munisto motinu. Graikų valdžia 
iškvietė į Salonikų užsienio laik
raštininkus, kad galėtų vietoje 
supažindinti su nužudymo ap
linkybėmis ir suimtuoju.

—Bordeaux mieste komunis
tai kviečia plieno darbininkus 
streikuoti.

—Italų valdžios atstovai sa
ko, kad komunistai gauna įsa
kymus streikuoti iš Bukarešto, 
kur dabar yra Kominformo cen
tras. šiomis dienomis Italijos 
komunistai gavo įsakymą pra
dėti streikus.

Italai, prancūzai pa
naikins muitus

ROMA, Italija, sp. 15 d. — 
1950 m. sausio 1 dieną bus pa
naikinti muitai tarp Italijos ir 
Prancūzijos, pareiškė Umberto 
Grazzi, užsienio ministerijos 
ekonominių reikalų tvarkyto
jas.

Italijos užsienio ministeris 
Carlo Sforza pareiškė, kad ne
tolimoje ateityje bus panaikin
tos vizos tarp Prancūzijos ir 
Italijos.

Italų ir prancūzų speciali ko
misija tyrinėja abiejų valstybių 
ekonominius santykius. 

f

Berlyne ūžia sovietų 
artilerija

BERLYNAS, spal. 15 d. — 
Šiandien visame Berlyne girdė
josi smarkus artilerijos šovinių 
ūžesys.

Amerikos karo vadovybė ma
no, kad Berlyno apylinkėse so
vietų armija manievruoja. Ru
sai sutraukė gausią kariuome
nę, privežė daug patrankų, kul
kosvaidžių. Sovietų manievruose 
dalyvauja ir aviacija.

Berlyniečius gąsdiną patran
kų šūviai.

VIŠINSKIS ATSISAKĖ INFORMUOTI
APIE BERLYNO BLOKADĄ 

»•

Bramuglia patarė keturioms valstybėms vėl 
pradėti pasitarimus Vokietijos reikalais

PARYŽIUS, sp. 15 d. — J. A. 
Valstybės šiandien atmetė So
vietų Sąjungos planą suma
žinti karo jėgas trečdaliu. A- 
merikos atstovas Frederick 
Osborn pareiškė, kad Višins
kio pasiūlymas nerimtas ir ne
nuoširdus.

—Kol sovietų valdžia nepa
kels geležinės uždangos ir ne
atšauks kitose valstybėse vei
kiančios penktos kolonos, tai 
negali būti jokios kalbos apie 
nusiginklavimą, — pareiškė J. 
V. atstovas. Osborn tvirtino, 
kad sovietų planas yra absur
diškas, jis sugalvotas kontūzi
jai plėsti.

—Ar sutiksite atidaryti du
ris i savo kraštą, kad visi ži
notų kas tenai darosi ir tuo 
pačiu metu išlaisvinti jas nuo 
baimės, verčiančios kitas tau
tas ginkluotis? — užklausė Os- 
born.—Ar jūs sustabdysit eks
pansiją, Įsakydami visame pa
saulyje veikiančiai penktai sa
vo kolonai pasitraukti?

J. V. ir britai, reiškia, atme
tė Višinskio pasiūlymą nusi
ginkluoti, jei rusai nepakels 
geležinės uždangos ir neparo
dys, kad ir jie nesiginkluoja.

Šiandien saugumo taryba 
taip pat posėdžiavo. Kaip ži
nome, Višinskis buvo nusista
tęs nekalbėti apie Berlyno blo
kadą, bet šiandien jis išrėžė 
dar vieną kalbą.

Saugumo tarybos pirminin
kas Bramuglia posėdžio pra
džioje pastatė du klausimus:

RUSIJOJ SOVIETŲ VALDŽIA ĮVEDĖ
PASIBAISĖTINĄ VERGŲ SISTEMĄ

Portugalijos štabo viršininkas tarėsi su marš.
Montgomery, adm. Hillenkoetter Madride

PARYŽIUS, sp. 15 d. — Vi
soje sovietų teritorijoje Įvesta 
pasibaisėtina vergų sistema,— 
vakar Jungtinių Tautų sociali
nės tarybos posėdyje pareiškė 
Christopher Mayhew, britų at
stovas.

Sovietų atstovas neturi jo
kios teisės kritikuoti britų ko- 
lonialinės sistemos, nes niekur 
pasaulyje nebuvo ir nėra tokio 
biauraus išnaudojimo, koks 
šiandien vyksta Rusijoj, v

Dėl sovietų valdžios politi
kos ištisas milijonas rusų pilie
čių mirė, milijonai-jų yra sto
vyklose ir kalėjimuose.

.Savo kaltinimams patvirtinti 
britų atstovas naudoja paties 
Andrei Višinskio ir komisaro 
V. Molotovo šiuo reikalu para
šytas knygas.

Jis citavo Višisnkį, kur šis 
pasakoja apie vergų atliktą 
kanalų kasimą ir tiltų staty
mą.

Visas pasaulis šiandien yra 
susirūpinęs Rusijoj Įvesta ver
gų sistema. Jei Rusijoj nėra 
vergų, tai kodėl neatidaro du
rų ir neparodo, kam tiek pa
slapčių?

1. Ar Didžioji Britanija, J. A. 
Valstybės, Prancūzija ir Sovie
tų Sąjunga sutiks informuoti 
saugumo tarybą apie Berlyno 
blokados pradžią, kaip ji atsi
rado? ir 2. Ar tos pačios vals
tybės sutiks informuoti saugu
mo tarybą apie diplomtinius 
pasitarimus šiuo reikalu?

Bramuglia, kaip žinome, 
stengiasi surasti kompromisą, 
kuris sutaikytų demokratines- 
valstybes su komunistais. Jis 
kalba mažų valstybių vardu. 
Turėdamas šias informacijas, 
jis tada, gal, galėtų pasiūlyti 
planą kompromisui.

J. A. Valstybių,’ Didžiosios 
Britanijos ir Prancūzijos at
stovai į abu klausimu atsakė 
teigiamai. Jie pareiškė, kad 
mielu noru suteiks visas pra
šomas informacijas ir duos 
prašomus paaiškinimus. Atėjo 
eilė ir sovietų atstovui atsa
kyti.

Višinskis paraudo, atsistojo 
ir išrėžti naują kalbą. Jis pra
džioje pareiškė, kad šie klausi
mai yra ne kas kitas, kaip 
bandymas Berlyno blokados 
klausimą pęrkelti Į saugumo 
tarybą, bet tai yra nusižengi
mas čarteriui. Sovietų valdžia 
nekeis savo nusistatymo ir ne
duos jokių informacijų apie 
Berlyno blokadą. šia proga 
Višinskis dar kartą išsikoliojo.

Bramuglia tada patarė ketu
rioms valstybėms vėl pradėti 
tiesioginius pasitarimus dėl 
Berlyno blokados.

Montgomery tar ė s i 
su gen. Rodriques
LONDONAS, sp. 15 d. — 

Londonan atvyko gen. Rarros 
Rodriques, portugalų kariuo
menės štabo viršininkas.

Jis gana ilgai tarėsi su marš. 
Bernhard L. Montgomery, ku
ris prieš porą savaičių buvo 
paskirtas Vakarų Europos Są
jungos karo vadu.

Nepadarytas joks oficialus 
pranešimas apie dviejų karo 
vadų pasitarimą.

Adm. Hillenkoetter 
atvyko Madridan
WASHINGTON, D. C., sp. 15 

d. —Vakar Mdridą pasiekė 
adm. Roscoe H. Hillenkoetter, 
centralinės žvalgybos Įstaigos 
viršininkas.

Valstybės departamentas sa
ko, kad adm. Hillenkotter ne
pranešė apie savo kelionę Is
panijon.

Amerikos laivyno attache - 
Madride pranešė, kad adm. 
Hillenkoetter skrido iš Pary
žiaus ir sustojo Madride.

m N1ILUEMI VAKARAS a AUSROS SUNOS
SOKOLŲ SALĖJE, 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE • PO VAIDINIMO — ŠOKIAI • PRADŽIA 3:45 VAL. PO PIETŲ



DR. JONAS ŠLIUPAS APIE “UNIJA,” AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTĮ
(Tęsinys)

Vienu stropiausių, labiau 
užsidegusių ir pasišventusių 
buvo vienakis angliakasys M. 
J. Andriukaitis, jau senyvas, 
smulkaus sudėjimo, barzdotas 
žmogus, Shenandoah miestely
je, kuris Suvalkijoje buvo be
ne liaudies mokyklą pabaigęs 
ir, rodos, pasiturinčio ūkinin
ko sūnus, o kuris vedęs tar
naitę, buvo netekęs tėvų malo
nės ir todėl būriniu laivu po 
3 mėnesių kelionės į Ameriką 
atsidanginęs, žmogus tai buvo 
savaimingo būdo ir mėgstąs 
visokias klastas daryti, ypa
čiai pasijuokiant iš neišmanė
lių ar kvailių. Ir jis laikė save 
“palioku iš Polsčios”, iki plėvė 
nuo akiu nukrito... Jis tautiš
kai greitai susiorientavo. “Uni
jai” rašinėdamas jis nuolat 
keitė parašus: šarpus, D. Kū- 
zabas, Dragūnas, Peikis ir t. t. 
tai buvo paprasti jo slapyvar
džiai. O kandi jo plunksna be 
galo, ir tur būt niek'as kitas 
taip neįskaudino Amerikos 
“naujalenkių”, kaip jis žodžiu 
ir raštu. Vėliau jis buvo vienas 
uoliausių laisvamanių Ameri
koje.

Nr. 2 jis paduoda žinią, kad 
darbininkai neplauktų šenan- 
dorin, kada ten angliakasyklo- 
se darbai laikinai užsidarė. 
Be to, jis pajuokia vietinius 
pliuškius: kad Cibuliukas at
važiavęs, kaip paskalas eina, 
iš Jeruzolimos; Kajokas atsi
lankęs bene 48-tu kartu; pas 
Kalpoką krautuvėje trūko bač
ka su agurkais; “akmenynų” 
lietuviai turėjo gužynę, kurio
je “aukštažiūrį” sumušo etc. 
—Nr. 3: Pagyręs “Uniją”, kuri 
mielai primama liefuvio na
muose, jis klausia, kas bus su 
maldų knygomis, kur liepia
ma išsižadėt savo tėvynės ir 
melsties už “įpykusį žvėrį”, 
kaip ana daug kas- išbraukta iš 
maldaknygių: “Malda apie iš
naikinimą ere'ikų. Litanija ir 
malda prie šv. Kazimiero”, gie
smė “Prieš akis Tavo Pone,” A
Neapleisk mus amžina Apg}r-

e *
nėja žmonių suspaustų”, o įdė
tos maldos už rusų vyriausybę, 
kur sakoma: “duok jiems na- 
gradą duosnią ir amžiną” (be
ne už dovanojimą 1/4 čyžės, o 
uždėjimą mokesčių palaikyti 
valdininkams ?). “Padaryk, 
kad... pasiduotumėme jiems 
ukvatniai ir be murmėjimo”, 
kad “visame eitume dėl gero 
mūsų tėviškos Rossijps”... Ir 
maldose visur monarcho vie
toje įdėta “mūsų tėviškas 
Aleksandras Aleksandravičius” 
ir “mūsų tėviškė Rossija”.... 
“Viskas kaip kratinys”. Reikia 
tad mums liet, knygų spaustu
vės Amerikoje, todėl mokėki
me po 2 dol. ir Lietuva kils 
aukštyn. Mėtome juk byloms 
pas “skvajerius”, einikiui loš
ti... Laikraštis tai lyg ąžuolas, 
ant kurio gali apvynys apsi- 
raityti, beje žmogus dvasioje 
sustiprėti. — Nr. 6 rašo, kad 
lenkų kun. Lenarkevičius už
simanė naują, berods, mažoką, 
bažnyčią nugriauti, o naują 
statyti: ar tad negeriau lietu
viams sau atskirai pasistačius 
ir liet, kunigą gavus, kuris gal 
sudrūtvtu lietuviu šeimynas: 
nes vargonininkui Bočkauskui, 
kuris lenkui rašydavo liet, pa
mokslus ir kuris “ir bažnyčio
je pagal altorių ir už altoriaus 
darė šventus”, dabar •jaučia
mės visai liuosi... Tai rods “ne
girdėti dyvai,” bet teisybė. Nr. 
7. Ginasi nuo šmeižikų kurie 
primeta jam vadovybę įrengia
me liet, sudėtinės krautuvės, 
kuri gali pakenkti atskiriems 
pirkliams; čia sako: “pas lie
tuvninką nėra sutikimo ii 
vienybės nė per nago jttodi- 
mą, išsiskirstę kaip žydo bi
tės, kožnas į priešingą pusę 
žiūri, neturi savo kunigo ir 
bažnyčios lietuviškos, o kad 
įsitaiso, tai iš geros valios ati
duoda lenkams”. Juk ir Slova
kai ,mūsų niekinami, turi dau
giau proto už lietuvius Ame
rikoje! Nr. 8: Lenkams lietu
viai gelbėjo pastatyti bažnyčią 
1877 m., o kodėl savos neturi 
ir savo kunigo? Rusinai vos 
atėję, atsikvietė kunigą. O lie-

. UJ1K.N U-AUME %fiepi'<)lo
Lt. Felix “Doc” Blanchard ir jo jauna žmona plauna devybų 

tortą. Jųdviejų vedybos įvyko San Antonio, Tex. Lt. Blanchard 
yra pasižymėjęs atletas, kuris dabartiniu laiku tarnauja aviaci
joje.

doje esant, kreiptis i Tamstas. 
Mano tėvai liko namie, tik mes 
trys vaikai, bijodami raudono
sios letenos, išbėgome. . Mano 
brolis ir sesuo, kaip viengun
giai, išvažiuos į Kanadą. O aš 
esu vedęs ir turiu šeimą, tai
gi man tenka pasilikti.

Didžiausias mūsų noras bū
tų grįžti namo, bet, deja, da
bar negalima, nes tėvynė de
juoja pavargta. Čia labai blo
gai vaikams su maistu, trūk
sta vaikui reikalingiausių da
lykų.Laiškas iš Vokietijos Algirdui Pociui

Yra laiškas iš Vokietijos Al
girdui Pociui nuo J. Landsber
gienės - žemkalnienės. Laiškas 
užklydo pas K. Pocių, nes jo sū
nus yra taipgi Algirdas, 11736 
So. Peoria St., Chicago 43, Ill.

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 -< 3516

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ VISUS INDĖLIUS
Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 

nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintiSi

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton. D. C. ' ' I

UNIVERSAL SAVINGS
Ml U)M IMiM

173d So. Halsted St. Tel. HAymarket 13317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.
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tuviai turi karčiamose teirau
tis, kaip lenkų kunigas užsa
kė gavėnę laikyti. O ar žinote, 
kiek lenkų bažnyčia kainavo? 
kiek prikišome pinigų? Kits 
mokėjote po 60 dolerių. At
letikas rūpinasi lietuviais? Ko
dėl negalite patys savimi rū
pintis? Juk ir per šv. Kazimie
ro atlaidus, nors žadėta, bet 
nepartraukė liet, kunigo, ir 
liet, moters liko be išpažinties 
apsiverkusios. “Mūsų parapi
joj už pinigus viską gali ma
tyti: juk ir kūną ally dėt į baž
nyčią per sumą pavelija dėl 
kelių dolerių, norint suma tik 
atlaikoma yra už parapijo
mis”. Mus klebonas “aplaižė” 
bylose ir norėjo prirodyti, kad 
jis yra lietuvninkas. Bet mes 
ieškosime liet, kunigo!—Nr. 10. 
Eilėmis aprašytos lenktynės: 
du vienos tėvynės broliu susi
derėjo per balą bėgti lenkty
nių: naujas lenkytis sėdo ant 
kiaulės, nors ir be balno: kiau
lė nuklirhpo, ir naujas lenky
tis. dumble iki kaklui nugrim- 
zdo; pralošė lenktynes prieš 
savo brolį lietuvį, kuris pama
ži per balą perbrido. Sako, vi
sas svietas per nieką laiko 
paukštį, kuris savo lizdą ter
šia. Geriau, kad toks “staugtų 
kur ant Kaukazo, ar ėstų krie
nus Kamčatkos”, nes ten bent 
nebūtų užmiršęs savo tėvynės. 
—Iš čion tai kilo prasivardžia- 
vimas “naujalenkiais”, kuris 
ilgą laiką tiesiog dūkino išsi
gimėlius sulenkėjėlius.—

Nr. 11: iš Scrantono: Ar gi 
jūs šenandoriečiai nerandate 
kelio išsiliuosuoti nuo sveti
mos baudžiavos? juk lenkai 
nesigėdi dažniausiai prie akių 
išdarkyt mūsų tėviškę ir mus 
pačius! Ir kun. Lenarkevičius 
jus “šukuoja”. Dėl lenkų baž
nyčios “naujame Vilniuje” 
renka aukas Scran tone ir Wil
kes Barrėje, o ar jums atskai
ta išduodama? Kad leidžiate 
piemeniui save vesti į praga
rą? Kodėl vyskupui nesiskun
džiate, kad reikia liet, kuni
go ?—

Iš Mahanoy City: Kiekviena 
tauta turi savo mokyklas, baž
nyčia^ ir kunigus, o mes lietu
viai viską tik karčiame j e ir 
teisme išdarome, mums nerei
kia nė liet, kunigo, nė liet, kal
bos. Kas talampyja lenkiškai, 
tai tikras “naujasis lenkas”, 
kuris ant kiaules joja! Sako, 
geriausia dėti pinigus pas še- 
nandorio kunigą, ar nepigiau 
išeitų dėti pas savą? Ot, buvo 
mišios 26/III neva lietuviams, 
visas giesmes giedojo lenkiš
kai, o “lietuviai nosis nukorę 
vėpsojo”. Jeigu už 7 centus 
galime teisme praleisti 50 do
lerių, lai neskaudu bus užlai
kyti liet, kunigas. Visi laik
raščiuose juokiasi iš mūsų — 
Nr. 12: Jeigu išgirsta kas šne- 
kant apie liet, bažnyčią, tai 
apšaukia mus farizėjais! Argi 
ieškantieji teisybės būtų fari-

zėjai? Mums rodosi farizėjai 
esą tokie žmonės, kurie žmo
nių akyse nuduoda šventus ,o 
viduj yra pilni smarvės! Ar 
lenkų kunige nesislepia tik 
vilkas avies kailyje? Kitą-syk 
vėl skelbia, kad Dievas nedėl- 
dienį sutvėręs savo garbei; kur 
ir kada? Kada jis tvėrė Sausį, 
Vasarį, Kovą? arba vienas, du, 
trys? Ei, bene čia prisimalino 
vilkas tarp avių, dulkydamas 
joms vilnas? Kas nori miegoti 
toliau? “Miegok, brolau, jeigu 
tau patinka, iki pajusi, kada 
tau pradės augti nagai ir uode
ga, o paskui pabudęs galėsi 
gerai kelti vaina. Bet su kuo?” 
—Nr. 9 straipsnis “kalba nau
jų lenkų” pažymi Įtūžimą 
“naujalenkių” ant lietuvių; 
nors lenkiškai išmoko kalbėti 
nuo Liudvinavo žydelio, dabar 
aukštai statosi ir vyresnybę 
ant lietuvių geidžia...

(Bus daugiau)XX XJLaiškas iš Vokietijos XX "O
★

Laišką gavo J. D. Chicagoje 

(Ištraukos)
Didžiai gerbiamas Pone:
Šiandien iš viso, kai esu Vo

kietijoje, turėjau linksmiausią 
dieną, nes gavau Jūsų ir kitų 
pirmus laiškus iš Amerikos. 
Džiaugiuos ir dėkoju, kad ra
dot laiko man parašyti.

Ar susirašinėjat su Lietuva? 
Manau, kad nė, nes ir jie pa
tys rašo: dėkui už laišką, bet 
kartu gavau afidėvitą į Sibirą.

1940 metais rusai išvežė Si- 
biron Jūsų brolio dukra c

su jos vyru. Brolio žemė da
linai nusavinta ir išdalinta ko
munistams. Dalis palikta jam. 
Kas ten dabar yra, ^vienas Die
vas težino.

Aš esu su žmano ir dviem 
vaikais lagery amerikiečių zo
noje. Jūs klausiate, ar ilgai čia 
būsiu. Galiu pasakyti, kad at
rodo jogęi ilgai. Grįžti nega
liu, kaip ir kiti visi, nes Lie
tuvoje rusai, o lietuviams tik 
Sibiras skirtas. Išvykti pav. Ka- 
nadon darbams su šeimomis ne
ima. Veža ten tik viengungius.

Kitas laiškas
Didžiai gerbiamas Dėde:
Nuoširdžiai dėkojame Jums 

už pakietą, kurį gavę net 
apsiverkėm iš džidugsmo. šis 
pakietas nukrito lyg iš dan
gaus, visai netikėtai. Jeigu ne
būtų Amerikoj geraširdžių lie
tuvių, sunkiai turėtumėm varg
ti čia, visko netekę, pažymėti 
D.P. raidėmis. Taip pat siun
čiame nuoširdžiausią ačiū p. 
Stasiui ir linkime daug laimės 
jo gyvenime.

Laiškas
Man išvažiuojant į Vokieti

ją Tamstos brolis patarė, bė

. *

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA

Dainuos Algirdas Brazis

Nepamirškite šį sekmadienį 
pasiklausyti gražių lietuviškų 
dainų ir orkestro muzikos iš 
stoties WCFL, 1000 kil., nuo 
5:30 po pietų. Programoje da
lyvaus žinomas Operos solistas 
Algirdas Brazis su gražiomis, 
rinktinomis dainomis, kurias jis 
taip puikiai interpretuoja, o ra
dio orkestras palinksmins visus 
gražiais muzikos kūriniais. Šias 
programas leidžia didžiulė Juo
zo Budriko namų rakandų, ra
dijų ir auksinių daiktų krautu
vė Chicagoje, 3241 S. Halsted 
St. Pasiklausykite. —A.B.

Specializuojamos Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJIMO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro. 4 • *
PAPRASTOS SLOGOS,. kuomet se
ka nuovargis ir galvos skaud^įimos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks
traktų retai užeinamų ir importuo
tų žolių r sustiprintos su vitami
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.• ® •
NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši Visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:Z. G. STANIS CO.

DEPT. 15
3511 N. Lincoln Avė.

CHICAGO 13, ILL.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežejimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. .los yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa 
gaibą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylizikėsę 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

AatylbAAd'’ SKALIU Vidę 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALA1, DVASININKĄ. 
VALSTiBININKAI, MOKSLE 
NINKAi.

ČEMERYČIA ŠAKNYS 
čemeryčios šaknys, 

O ( 1 sakoma, yra galin-
gas tonikas dėl pa- 
geriu i m o apetito, 

rA ' dėl geresnio virš-
\ \ kinimo, ir, sakoma,
ųi priduoda galinges

nę kraujo cirkuliaciją. čeme
ryčia yra vartojama nuo dru
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, O 7 O 7 O O 7
nuo škropulo ir nuo sukreke- 
jimo kraujo, čemeryčios šak

alys jau yra vartojamos per 
3000 metų, ir mūsų čemeryčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit če
meryčios gerą šaukštą, įdėkit į 
keliškėlį užpilkit šiltu ar šal
tu vandeniu ir už valandos ga- 
lit gerti arba įdėkit unciją če
meryčios į bonką vyno ar ariel
kos ir galit gerti kada nori, 
čemeryčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

VOTE FOR THREE

Frank W. Chesrow John A. Cullerton Casimir Griglik
TRUSTEES OF THE SANITARY DISTRICT 

Democratic Candidates
All American Veterans Election November 2, 1948
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EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy
kite ir pamatykite puikiausį automobilį. Automobilis šio šimtme
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pasCOOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTOR!

SEND, Inc.
304'.West 63rd Street ■ SWifeviu,

ENglewood 4—5028
,-s.
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S Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY

*4 DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.
Mes esame virš 30 metų biznyje.

Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.COOK COUNTY DISTRIBUTORS
J 1340 W. 63rd STREET
□ ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXxXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXl

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. S LA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 
hon. Dabar eiria SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa- ■** ’ ' ' ...... - • ..... 3. ^=... vjsaklausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

SEND PRIIMA
■-MAISTO. SIUNTINIŲ UŽS AK Y 
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR. 
AUSTRIJOS zZONA.VANGLIJA. 
PRANCUZIJA ITALI.TA 'ŲČAN- 

\DIJA ' BEI,GIJA. ŠVEICARIJA, 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ ' 
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, ■ pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely v dingęs ‘ siuntinys pakeičia^ 
mas kitu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! f yiSŲS KRAŠTUS!; 
Geriausi eksitortini? f produktu.' 
Pristatymas pykdomas iš sande-

‘ !ių Europoj ; - ’ -

Siunčiant pioney order eeki ar, 
4kf.s.mok:; priemonę/- tiksliai nuro
dykite gavėjo, adresą ir užsako
mu siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti kėli pakiėtėliai. 
tarn ipačiam gavėjui.

2 sv tanvu. kiauliniu.

'dešros

- Zsv.ĮreKooo .

marmelado

, .1 sv. kavos pupelių
l sv. šokolado, blocks ’
■■ ■ Y'. ;

No. 3 2-sv. bekono , w .
50 2 sv. cukraus, *

' > 2 sv.ąukšč. ’riebi sūrio.
, - J - 1 sv.kavoš pupelių.

■No.-i v.
S285 9 SVARAI CUKRAUS
No. -5 v 9'- - ’ "
*4.98 9 SV., KAVOS Pupelių
■į.'-'- -xi1'-įŲi-’.-• >.■,7No. 6 4,5 sv. cukraus
$4*°® 4,5 šv?kavos pupitlliil ‘ •

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
;$2.00 į (Išskiriant Vok. iritiliją)
No. 8 IS’sv. sūdytų silkių siūtis' 

ys-ūs • nėlė (Tik į -Vokietijų'

įNo, 9 10 'šv. kvietinių miltų 
>2’85 -4 unc, kepimo ,mil( elių - 
!■!*;rįlib»■!■■■ MW irnhy ii»jiii|iiĮ|iiiiiiiWMmii»^«fe I—:

EXTRA RIEBALŲ 6; SV.!!! 
šv. kenūbto sviesto

No įft z sv. bekono < - > * 
S*y 9< Z sv- Liukų i

• 1 sv. šokolado, blocks ■.'
- I sv. cukraus <

1 sv. kavos pupelių.
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PARECENZUOKIME IR TOKIUS LEIDINIUS
Rašo PRANYS ALŠĖNAS

Kad dabartinėj okupantų pa
vergtoj Lietuvoj yra leidžiamos 
visokiausios propagandinės bro
šiūros, kuriomis akiplėšiškai 
stengiamasi apmulkinti net ir 
žinantiems bolševikiško “ro
jaus” gyvenimą akis, mes tą ge
rai žinome. Taipogi žinome, kad 
okupuotoj Lietuvoj leidžiami 
laikraščiai, ypač Tiesa, tikrai 
rašo “tiesą” ir kitokias bolševi
kų daromas “mandrybes,” bet 
kad ir Kanados lietuviškieji Tė
vynės duobkasiai sumanė leisti 
ne vien tik Maskvos subsidijuo
jamą “Liaudies Balsą,” bet ir 
propagandines brošiūras, tą tik 
dabar tesužinojome.

Štai, viena iš lokių “veikalų” 
■— brošiūrėlė “Lietuva Naujam 
Gyvenime” guli prieš mano 
akis. Pamėginsime į ją pažvelg
ti iš arčiau.

Brošiūrėlė redaguota tūlo Z. 
Janausko. Išleido Kanados Lie
tuvių Nacionalinis Komitetas, 
160 Claremont St., Toronto, 
Ontario, Canada, 1948 m. Jos 
kruna pažymėta 25 centai. Kny
gelė 64 puslapių:

Įžanginiame žodyje, brošiū
ros redaktorius Z. Janauskas, 
teigia, kad, esą, apie dabar kle
stintį gyvenimą Tarybų Lietu
voje mums reikalinga matyti 
tiesą tikrų faktų šviesoje. Tai, 
vis dėlto, gražus išsireiškimas, 
bet, kaip vėliau pamatysime, tai 
tik akių dūmymas ir žmonių 
mulkinimas.

Brošiūroje paduoti vien bol
ševikiški duomenys, kurie toli 
gražu, neapdoroti, nesusistema- 
tizuoti, o mesti skaitytojams pa
drikai, dargi nusakant savo nu
sistebėjimą pridedant begales 
šauktukų. Atrodo, kad ir pa
čiam redaktoriui neaišku ką 
reiškia paduotosios skaitlinės, 
kurios pas sovietus atsiranda 
kaip grybai po lietaus. Jos dide
lės, žinoma, ir gražios, bet iš 
piršto išlaužtos, nes niekuo ne
paremtos.

Čia tenka tik padėkoti brošiū
ros redaktoriui už paduotus 
duomenis, kurie, nors mes žino
me, kad paimti iš sovietinio 
melų maišo, bet pasistengsime 
ir juos panagrinėti.

Visiems nėra jokia paslaptis, 
kad šiuo metu visos lietuviškos 
prekybinės ir pramoninės įmo
nės yra išjungtos iš Lietuvos 
valstybės biudžeto. Jos įjungtos 
į taip vadinamą Maskvos visą-

sąjunginį biudžetą.
Pavyzdžiui, “Maistas,” “Liet

ūkis,” “Pienocentras” ir t.t. Jie 
priklauso tik nuo Maskvos ma
lonės ir jos direktyvų.

Brošiūroje nėra nurodytas 
Lietuvos biudžetas, taip lygiai 
ir Maskvos biudžeto dydis. Iš to 
būtų lengva spręsti ir paduotų
jų sumų didumas, tikrumas bei 
jų susidarymo šaltiniai. Tada 
tektų skaitlines skaityti auten- 
tiškesnėmis ir neišlaužtomis iš 
piršto.

Štai, 1535 milijonai rublių 
Lietuvos statybos reikalams — 
penkmečio plane. Suma graži 
prie jos pridėtas dar ir redak
toriaus šauktukas. Kam jis rei
kalingas — sunku pasakyti, gal 
ir pačiam redaktoriui keistokai 
išrodo...

Kad ji yra didelė — sutiksi
me ir mes. Įdomu kurią dalį lie
tuviško biudžeto ji sudarytų? 
Kokios sumos figūruoja lietu
viškam biudžete?*

Nesigilindami į sumos atsira 
dimo istoriją, panagrinėsime ją 
pačią, 1535 milionai rublių pen
kių metų plane — arba 307 mi
lijonai per metus.

Jeigu prileisi me, kad dabai 
Lietuvoj yra apie 2 milijonu 
žmonių (kili Sibire arba išžu
dyti ir išblaškyti po visą pasau
lį). Tuomet, vadinasi, kiekvie
nas pilietis turi uždi/bti ir ati
duoti valdžiai statybos reika
lams per metus 153.5 rub. Taip 
pat žinome, kad nedarbingieji 
(vaikai ir seneliai) negali mo
kėti. Tokiu būdu mokesčius mo
ka tik tie, kurie dirba (nuo 18 
iki 60 metų amžiaus). Jiems 
tam tikslui reikės jau mokėti 
apie 220 rub. Čia, žinoma, pa
vyzdys yra imamas taip pat 
klaidingas, nes vaikų yra dides
nis skaičius negu senesnio am
žiaus žmonių.

Faktinai išeitų, kad turėtų bū
ti asmeniui dar didesnė metinio 
mokėjimo suma negu 220 rub. 
(Taigi, daugiau negu 0.60 rb. į 
dieną).

Toliau: “Vien 1947 m. žemės 
ūkiui finansuoti buvo paskirta 
daugiau kaip 75 mil. rb.” (16 
psl.). Tokiu būdu prisideda dar 
kiekvienai galvai 52 rb. į metus. 
Gi bendra suma išauga ligi 272 
rb. Tai tik statybai ir žemės 
ūkio finansavimui. Kyla klausi
mas kiek iš viso turi uždirbti 
kiekvienas lietuvis ir lietuvė?

Patricia (Satira) Schmitrt apleidžia Guanabacoa kalėjimą. 
Dr. Carlos Meneio, jos advokatas, (po dešinei) išrūpino jai iš 
Kubos prezidento bausmės dovanojimą. Schmidt pateko i kalė
jimą už nužudymą chcagiečio Lester Mee.

Čia mes turime duomenis lik 
vienos pozicijos, kuri yra, toli 
gražu, nepilna.

Mes galime prileisti, kad šiuo 
metu Lietuvoje yra 8—9 minis
terijos, nors, iš tikrųjų, jų yra 
keletą kartų daugiau, štai, vie
name iš Amerikos lietuviu laik
raščių apie dabar veikiančias 
Lietuvoje ir visam Pabaltijy 
ministerijas šitaip rašoma: 
“Laisvoje Lietuvoje buvo iš vi
so 6 ministerijos. Maždaug tiek 
pat turėjo Latvija ir Estija. Da
bar sovietai Baltijos kraštuose 
įsteigė net 53 ministerijas!

“Nėra šiandien Lietuvoj mė
sos, bet už tai yra mėsos minis
terija, atėmė žeme ir karves, o 
įsteigė atskirą, pieno ministeriją, 
iškirto miškus, o ant plikų kel
mų įsteigė miškų ministeriją ir 
net sugautos ir nesugautos žu
vys ir tos gavo savo ministeri
ją. Visoms toms “lietuviškoms” 
ministerijoms vadovauja iš Ru
sijos atgabenti visokie Mitzel- 
macheriai ir Goldbergai, kurie 
visam svietui rusiškai rėkia: 
gražu dabar mūs Lietuvoj!”

Na, sakysimą, kad vis dėlto 
šiuo metu Lietuvoj yra tik 8— 
9 ministerijos ir tai, pažiūrėki
me, kas gausis bent kiek paskai
čiavus. Reikia manyti, kad tos 
ministerijos visos vienodai iš
augo. Dėl visa ko, mes paimki
me tik 7 ministerijas ir jau biu
džetas išaugs milžiniškai. 307 
mil. rb. X 7 = 2,149,000,000 rb. 
arba $358,166,666 (čia rublis 
prilygintas litui. Faktinai rublis 
maskolių buvo pastatytas aukš
čiau, nors lik Lietuvoj. Tai bu-

skatikus. Taip buvo padaryta 
neįmanoma bet kokia lietuviš
kų finansų kontrolė.

Toliau brošiūroje rašoma: 
“Šimtai tūkstančių kubinių me
trų” (Antraštinis antgalvis. 4 
psl.). šiame straipsnely suminė
ti fabrikų ir įmonių vardai yra 
žinomi jau prieš karą. Daugu
mos iš jų karas visai nepalietė, 
pay., deguonies fabrikas “Tech- 
nodega” ir kt. Kiti gal dalinai 
tik buvo paliesti. Buvo jiems 
reikalingas tik dalinis remon
tas. Knygelėje tvirtinama, kad:

. . atstatė ir naujai pastatė...” 
Priteisime, kad tai yra tiesa. 
Tačiau, operuojant ir kubiniais 
metrais, pirmiausia, reikia turė
ti nusivokimą apie patį tą kubi
nį metrą. Lietuvoje buvo nusta
tyta, kad kiekvienas žmogus, 
norėdamas nekenkti savo svei
katai, turi turėti gyv. patalpos 
25 kūb. metrus. Gi įmonėje, kur 
statomos mašinos, juk turi būti 
daugiau ploto. Paimkime tik 
25 kūb. metrus per masto vie
netą. Brošiūroje rašoma: T946 
m. Lietuvos statybos ministeri
ja (gal tokia ir yra?) atstatė ir 
naujai pastatė: pramones įmo
nių 169,744 kub. mtr.”. Taigi, 
yra tik 6,749 žmonių darbo vie
tovė. Ar tai daug? Jug tai tik 
vienas didesnis fabrikas.

Toliau: kultūros įstaigų 124,- 
385 kub. mtr. arba 4,975 žmo
nėms. Kaip tačiau atrodo? Pa
galiau, administracijos bei gyv. 
namų 53,766. kb. mtr. Taigi, tik 
2,150 kambarių, nes kambarys 
— minimaliniai turėtu būti 25 4 - C
kub. mtr. Kaip tas atrodo vi-

KVIEČIAME
Stipriausioj’ 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

vo padaryta tikslu apiplėšti kra
štą). Pasaulinėje rinkoje — bu
vo atvirkščiai.

Gavus tuos duomenis, neten
ka toliau nagrinėjimo ir betęs- 
ti, nes minėtos sumos krašto 
gyventojai jokiu būdu nepajėgs 
uždirbti, žinome, kad Lietuvoj 
nėra nei aukso kasyklų, nei ki
tų žemės turtų, kurie galėtų 
krašto ūkiui atnešti milžiniškas 
sumas. Vienintelis Lietuvos tur- N

"tas — miškai — okupantų be- 
atodairos yra naikinami, nors 
ir jie tokioms milžiniškoms su
moms jokiu būdu negalėtų pa
sitarnauti, nes už jas būtų ga
lima nupirkti veik visus Lietu
vos miškus. .

sam kraštui? Juk metų bėgyje 
daugiau išnyksta vien nuo per
kūnijos, o kur visokiausios ki
tos nelaimės, nuo kurių žūsta 
pastatai? Juk jie žūsta ir nuo 
ugnies, audrų, vandens ir t.t. 
Lietuvoj šiuo metu viskas yra 
suvalstybinta, taigi niekas pri
vačiai trobesių ir nestato. Va-

dinasi, pagal patiektus duome
nis, pastatai Lietuvoje nyksta, 

: bet jokiu būdu nedaugėja.
j Dabar. Kaip atrodo pastatų 
; kaina? IPagal patiektus duome
nis, bendroje sumoje yra pasta
tyta 347,895 kub. mtr. Statybos 
reikalams išleista 307 mil. ^rb. 
arba 882.5 rb. už kub. mtr. (tai 
yra $127). Ar lai galima? Čia 
jau ir pats brošiūros autorius 
pasakytų, kad ne. Jeigu jis bū- 
tiLdar užsispyręs, tada jam tek
tų pasakyti kiek kainuoja rub
lis? Čia yra vienas iš dviejų: ar
ba rublis yra bevertis, arba ra 
šoma netiesa.

Del brošiūroje minimo Kau 
no Universiteto. Prof. Purenąs 
yra mums pažįstamas ir gal ji 

įrašo tiesą. Štai, jo patiekti duo 
menys: “1946 m. Universitete, 
buvo 2,745 stud.” Bet gi 193. 
m. tam pačiam Universitete bu
vo 6,000 studentų. Rašoma, kac 
Universitete ir fakultetų skai 
čius “padidėjęs,” jų, esą, net 5 
Mums yra žinoma, kad 1931 m. 
buvo 6 fakultetai, o 1940 m t. — 
net 10. Taigi, fakultetų skaičius, 
dabartiniam Universitete mažė
ja.

Brošiūroje rašoma apie dide
les dabar tiniems studentams 
lengvatas. Mums gi iš praktikos 
žinoma, kad prie bolševikų auk
štojo mokslo siekimas visiems 
pasunkėjo. Nepriklausomybės 
metais — visi neturtinkieji stu
dentai nuo mokslapinigių buvo 
atleidžiami ir jų nemokėjo, gi 
1940 m., užėjus bolševikams, 
visi studentai buvo apkrauti vie
nodai ir turėjo mokėti po 200 
rb, sem. mokesčių. Taigi, bol
ševikai mokslą Universitete ap
sunkino.

Kalbant apie “liaudies švieti
mą,” dabartiniai laikai labai iš
girti, o Nepriklausomybės laik
metis — išpeiktas, visos šiukš
lės ant jo supiltos. Tačiau ir 
girianti nereikia išeiti iš ribų. 
Ten sakoma, kad Lietuvoje da
bar niokosi 392,000 žmonių, o 
drauge su įvairių kursų klausy
tojais, virš 400,000. Kažin ar 
pagalvojama ką reiškia minėti 
skaičiai ?

Jeigu priteisime, jog šiuo me
tu Lietuvoje yra 2 mil. gyven
tojų ir turint galvoje, kad vai
kai pradeda mokytis nuo 7 me
tų, tai išvedus santykį, atrody
tų, jog šiuo metu kiekvienas 
žmogus Lietuvoje turėtų moky
tis po 20 metų. Tikiu, kad ir 
knygelės autorius sutiks, jog tai 
yra nenormalu.

Be to, toje pačioje brošiūro
je patiekiamas paties Gedvilos 
pranešimas, kuriame sakoma, 
jog: “Keturių metų bėgyje į 
Lietuvą buvo įvežta beveik (vis 
tas “beveik” — Pr. Al.) už 100 
mil. rublių visokių įrengimų ir 
t.t.” (23 psl.). Tuo tarpu knyge
lės pradžioj tvirtinama, kad sta
tybos reikalams 307 mil. per 
metus...

Toliau knygelėj patiektos me
džiagos nebesinori ir nagrinėti, 
nes tai yra nei daugiau nei ma
žiau kaip propagandinis akiplė
šiškas melas.

“NAUJIENAS” Kaito visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininkė 
ir valstybininkai-

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus i visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CE ntral 6—5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Taip pat visiems yra puikiai 
žinoma, jog okupantai savo pi
nigais prie Lietuvos ūkio ne tik 
neprisideda, bet atvirkščiai — 
alina kraštą kiek galėdami. Dar 
pirmosios Lietuvos okupacijos 
išvakarėse, kuomet • bolševikai 
prievarta įsteigė mūsų krašte 
savo karines bazes, pagyvenę 
metus laiko, Lietuvai liko sko
lingi 36 mil. litų arba 6 mil do

„SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras valg. ALYVOS 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. £ 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ
1 svaras valg. ALYVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.

lerių. Gi okupavus Lietuvą, Ma
skva davė įsakymą lietuvišką fi
nansų kontrolierių — Lietuvos 
Banką tuojau įjungti į Maskvos 
— Gosbank. Tuo- pačiu jie nu
braukė savo skolą ir paglemžė 
mūsų darbo žmonių uždirbtus

HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už^ siuntinio pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.
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BROADWAY

SKELBIA
NAUJA

Imokejimų
‘ PLANA

TIESIAI IŠ
DANGAUS

I AUTOMOBILIŲ 
PIRKĖJŲ 
DANGŲ

10% Palūkanų

PATAISYMAI
TINKANTI
VISOKIOS
RŪŠIES

• FURNASAMS
• PEČIAMS
• RANGES
• BOILERIAMS

UŽ JŪSŲ ĮMOKĖTUS pinigus 
UŽ BILE KOKĮ AUTOMOBILĮ!

UŽ KIEKVIENA JŪSŲ 
ĮMOKĖTA 
$100.00 

JŪS GAUSITE 
$10.00 

EKSTRA KREDITĄ!

4 ROJAUS VIETOS 
AUTOMOBILIAMS 

PIRKTI:

5325 BROADWAY
4464 RROADWAY 
2347 SO. MICHIGAN 
2150 N. CICERO

MES GALIME PATARNAUTI 
VISOKIUOSE REIKALUOSE 

UŽ TEISINGĄ KAINĄ!

★ ★

Keturios Didelės 
Krautuvės Chicagoje

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Štoram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060

NORTHWESTERN 
STOVE REPAIR CO

662 W. ROOSEVELT ROAD
312 WEST 63rd STREET 
2323 MILWAUKEE AVENUE 
8812 S. COMMERCIAL AVE.

MOnroe 6—6690

»lHiiiiiiM firriTuimu—hlih

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

PUIKIAUSI

FURCOATS
PARDAVIMUI

Numažintum

kainomis
Tiesiai iš dirbtuvės jums. Taip
gi audekliniai kautai su kailiukų 
kalnieriais, pardavimui numažin
tomis kainomis. Mes permode- 
liuojame jūsų senus furkautus ir 
jie išrodys kaip nauji. Furkautus 
priimam į mainus arba mes per
kame už cash. Mes pritaikom bi
le kokius kailiukus. Mes taipgi 
turime pardavimui puikias dreses 
bargenų kainomis. 31 metai kaip 
Bridgeporte. Teisingumas yra 
mūsų dalykų vedimas.

Fashion Fur Store
3305 So. Halsted St.

Tel. YA rds 7-0014

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

RED—ITCHY—SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! AU drug 
stores. Only 35|!.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

’ -------------- . ....... ..

AR ŽINOTE J 
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė- ' 
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVI’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti

žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

ItHE'QUINIS' 
t CHEST COLDS

MUSTerOLE
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Atmetė Nusiginklavimo Pasiūlymą
J

Jungtinės Valstijos griežtai atmetė sovietų pasiūly
mą sumažinti ginkluotas jėgas vienu trečdaliu. Ameri
kos delegatas Osborn pareiškė, jog tas pasiūlymas yra 
visiškai nepriimtinas, kol Rusija nepakels “geležinės už
dangos” ir nepašalins savo penktos kolonos iš kitų vals
tybių.

Rusija pastaruoju laiku labai pamėgo kalbėti apie 
“nusiginklavimą,” kad tuo būdu būtų galima užtikrinti 
taiką. Taigi, kaip matote, ji bando pridengti savo pasiū
lymą labai kilniais tikslais. Tačiau pažiūrėkime, ką apie 
tuos kilnius tikslus sako sovietų išspausdinta “Diploma
tijos istorija.” Tos istorijos trečiame tome, kaip sako The 
New York Times, yra štai kas pasakyta: girdi, nuo se
niausių laikų nusiginklavimo idėja yra viena mėgiamiau
sių formų paslėpti tikruosius motyvus ir planus tų val
džių, kurios staiga užsikrečia “taikos meile.”

O toliau aiškinama, kad “taikos meile” užsikrėtusios 
valstybės tuo būdu bando tik susilpninti savo oponentus. 
Prisidengdamos kilniais šūkiais, jos stengiasi paslėpti 
savo tikruosius tikslus.

Taip kalba pačių komunistų parašyta “Diplomatijos 
istorija.” Pagal tą istoriją išeina, kad Višinskis ir visi 
kiti sovietų pareigūnai yra didžiausi veidmainiai. Jie kal
ba apie nusiginklavimą tik todėl, kad nori paslėpti sovie
tų plėšikiškus darbus bei susilpninti savo oponentus.

NAUJIEInOS-ACME Telepiioiu
Gubernatorius Thomas E. Dewey pusryčiauja su savo uošviais, ponios Dewey tėvais.

Akiu Dūmimasi.

JEIGU KILTU KARAS TARP SOVIETU
SĄJUNGOS IR J.A.V At,

Rašo VYT. KASTYTIS

Kai sukčius bando nuo savęs nukreipti dėmesį, tai 
jis paprastai įtaria kitus tokiais nusikaltimais, kokius 
jis pats yra atlikęs. Pavyzdžiui, vejamas vagis šaukia: 
“Laikykite vagį!” Tuo būdu jis stengiasi sudaryti įspū
dį, kad jis vejasi vagį. Vadinasi, griebiasi triuko, kad ga
lėtų žmonių akis nuo savęs nukreipti ir pasprukti.

Panašiai elgiasi ir sovietų valdžios pareigūnai. Kiek
vienų kartą, kai tarptautinėse, konferencijose yra svars
tomi tokie klausimai, kurie yra nemalonūs Maskvai, tai 
sovietų pareigūnai visada sugalvoja kitoms valstybėms 
visokiausių kaltinimų. Ir tie kaltinimai paprastai yra to
kie, kuriais pati Rusija yra nusikaltusi. Pavyzdžiui, vie
nas mėgiamiausių arkliukų, ant kurio Maskva joja, yra 
imperializmas. Visa sovietų propaganda yra sumobilizuo
ta tam, kad diena iš dienos kartotų, jog Jungtinių Vals
tijų politika yra imperialistinė. Višinskis ir Molotovas be 
paliovos šūkauja apie “karo kurstytojus.” Su jokiais fak
tais čia nesiskaitoma. Šūkaudama apie Jungtinių Valsti
jų “imperializmą,” Maskva stengiasi paslėpti savo plėši
mus ir svetimų žemių grobimus, kuriuos ji atliko prieš 
karą ir po karo. Susitarusi su Hitleriu, ji sudraskė Len
kiją ir pagrobė Pabaltijo valstybes. O kai karas pasibai
gė, tai ji pavertė satelitais visą eilę valstybių.

Ir štai dabar ji bando kitiems prikišti tas nuodėmes, 
kuriose ji pati yra paskendusi!

Jungtinių Tautų, komitete, kuris aptaria socialinius, 
humanitarinius ir kultūrinius reikalus, yra paruoštas 
žmogaus teisių bilius. Vienas to biliaus punktas pasisa
ko prieš politinių grupių žudymą. Aišku, kad tas punktas 
yra kreipiamas į diktatūrines valstybes, o ypačiai į Rusi
ją, kuri politinių grupių žudymais labiausiai yra pasižy
mėjusi. Ir štai tam punktui priešinasi sovietų delegatas 
Pavlovas, kuris betgi nori prie biliaus padaryti pataisą, 
kad valstybės stengtųsi sudaryti tokias sąlygas, kurios 
pašalintų pavojų žmonėms mirti iš bado ir nuvargimo. 
Ta pataisa esanti reikalinga todėl, kad štai depresijos 
metais, pasak sen. Caraway, dėl bado ir išbadėjimo Ame
rikoje kas metai mirdavo 1,000 žmonių.

Iš esmės, žinoma, prieš tą pataisą nieko negalima pa
sakyti. Sudarymas sąlygų, kurios pašalintų pavojų žmo
nėms mirti iš bado ir nuovargio, yra pagirtinas dalykas. 
Bet kalbėti apie bado mirties pavojų Amerikos žmonėms 
sovietų valdžios pareigūnui yra tiesiog žulikiškas triu
kas. Tai begėdiškas ir besąžiningas bandymas paslėpti 
tai, kas maždaug tais pačiais laikais dėjosi Stalino val
domoje karalystėje. Net tokis Maskvos pataikūnas, kaip 
Duranty, savo knygoje “U.S.S.R.” visą skyrių pašventė 
“žmogaus rankomis sukurtam badui,” kuris Ukrainoje 
1932-33 metais nuvarė į kapus tarp 4 ir 6 milijonų žmo
nių.

Norėdamas suvaryti ukrainiečius į kolchozus, Stali
nas pasiuntė baudžiamuosius būrius, kurie tiesiog api
plėšė ūkininkus ir paliko juos bado mirčiai. Tą banditiš
ką Maskvos žygį Duranty bando pateisinti tuo, kad tais 
laikais Rusijai grūmojęs didelis pavojus iš Japonijos pu
sės. Girdi, buvo būtinas reikalas skubiai sudaryti maisto 
atsargas armijai, kuri buvo paruošta atremti menamą 
japonų puolimai.

Tačiau Duranty nepasako, kodėl maistas buvo atim
tas iš Ukrainos, o ne Kaukazo ar kurios kitos srities gy
ventojų. Nepasako to, kad kaip tik tuo laiku ukrainie
čiai labiausiai priešinosi kolchozams. Už tą pasipriešini
mą keli milijonai žmonių ir buvo pasmerkti bado mir
čiai.

Pavlovas ir visi kiti Maskvos agentai, kurie taip bai
siai sielojasi dėl linčo pietų valstijose bei “badavimo” A- 
merikoje depresijos metais, turėtų prisiminti sukurtą 
“žmogaus rankomis” Ukrainoje badą bei prievartos dar
bo stovyklas, kuriose kankinami milijonai žmonių.

[ 200 PARŠU KELYJE Į KOMUNIZMĄ 1

Prisideda Prie Sudemokratinimo
Iš Vokietijos grįžo Arthur Garfield Hays, išgarsė

jęs New Yorko advokatas ir civilių laisvių gynėjas. Pa
sivažinėjęs po Vokietiją, jis priėjo išvadą, kad prie vo
kiečių sudemokratinimo daugiausia prisideda rusai. Jie 
prisideda ta prasme, kad vokiečiai, paragavę totalitarį- 
nės santvarkos kartybių sovietų zonoje, vis labiau ir la
biau pradeda įvertinti demokratiją).
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Tremtyje leidžiamoje “Minty
je” Br. Lukša rašo: 200 paršų 
kelyje į komunizmą, — tokią 
nuostabią žinią praneša “Tiesa” 
Nr. 153.

Kai paskutiniu metu vartai 
bolševikinę spaudą, iškart pa
stebi, kad visas komunistinės 
propagandos aštrumas yra nu
kreiptas prieš individualinius 
ūkius. Jau vyksta žūtbūtinė ko
va už kolchozų įvedimą prie
varta. “Tiesos” Nr. 154 spausdi
nama Lietuvos žemės ūkio aka
demijos studentų “kreipimasis” 
į visus “respublikos” studentus, 
kur pareiškiama:

“Pasižadame dirbti agitacinį 
— propagandinį ir kultūros — 
švietimo darbą, nuolat valstie
čius supažindinti su partijos ir 
vyriausybės nutarimais dėl ko
lektyvinių ūkių organizavimo 
respublikoje, dėl tarptautinės 
padėties nušvietimo ir demas
kavimo melagingos buržuazinių 
nacionalistų propagandos tiek 
tarptautinėje, tiek ir vidaus pa
dėtyje, aiškinti kolektyvinių 
ūkių pranašumą prieš individu
alinius ūkius,”

“Kovoti dėl galutinio buržua
zinių nacionalistų likučių likvi
davimo, parodant jų tikrąjį vei
dą valstiečiams, padėti tarybi
nėms įstaigoms demaskuoti jų 
ardomąją veiklą kolektyvinių 
ūkių bei įstaigų viduje.”

“Kreipimasis” baigiamas, be 
kita ko, šūkiu: “Tegyvuoja pir
mieji kolektyviniai ūkiai.”

-Kauno apskr. kolchozas var
du “Kelias į koinunizmą,” vei
kiamas studentų tarpusavio 
rugtyniavimosi, irgi įsipareigo
jo duoti “atakirtį” buožėms it 
nacionalistams ir nutarė išau
ginti per metus ... 200 paršų.

Šiaulių ,apskrities kolchozas 
“Pirmyn” žengia įsipareigojęs 
išperėti 50 dėslingų vištų. Dot
nuvos valse. “Ateitis” skelbiasi, 
kad norėdamas paženklinti Spa
lio revoliucijos sukaktį, nutarė 
orientuotis į... veislinius galvi
jus. Tačiau šituo atveju man 
rūpi pabrėžti ne NKVD priemo
nėmis organizuojamų kolchozų 
įsipareigojimai, bet metodai, 
kuriais komunistų partija ragi
na pasitempti atsiliekančius ir 
kolchozų organizavimo proga 
kuo stropiau demaskuoti buo
žes.

Štai “Tiesa” straipsnyje “Ko
dėl atsilieka Kupiškis?” pagal 
generalinę liniją “nukankuoja” 
valdančiuosius ir valdomuosius 
kartu ir kiekvieną skyrium 
imant. Nagi ir yra ko pykti, nes 
Kupiškio apskrityje grafikas vi
sai beveik nevykdomas, o “la
biausiai atsilieka Šimonių valse., 
kuris per visą pusmetį teįvykdė 
vos 30% metinio pieno paruošų 
plano.”

TSRS paruošų ministerijos 
įgaliotinio Kupiškio apskričiai 

“drg.” Kulakovo agentai Remei- 
kis Šimonyse, o Bieliauskas 
Skapiškyje “girtuokliauja su 
buožėmis, o Valiuko (Gelažių 
vlsč. vykdomojo komiteto pir
mininkas) stalčiuje tebeguli dar 
bent 10% neišsįkirstyto apylin
kėms plieno paruošų plano.” Ge
lažių valsčius nėra išimtis. “Pa
naši padėtis Subačiaus, Svėdasų 
ir Kupiškio valsčiuose.” “Tiesa” 
išvardija ir keletą “sabotuoto
jų”: Kupiškio vlsč. Pačiupėnų 
apylinkės D. Vaitiekūnas, No- 
riūnų apyl. L. Bagužienė, St. 
Pečiulis, Skapiškio vlsč. Lauke
lių apyl. B. Graibiūtė, K. Gied
rys, P. Ma liukas, Talkonių apyl. 
A. Mažylienė, lP. Pajarskas ir 
dešimtys kitų. Gi valsčių parti
niai darbuotojai “nesupratę 
buožiškos klastos, prarado bud
rumą buožinio sabotažo atžvil
giu, kuo tiktai palengvino įsiga
lėti didesniam buožių ir jų pa- 
gelbininkų sabotažui.”

Tokias pat aliarmuojančias 
žinias praneša ir “Tiesa” Nr. 
132. “Tiesos” teigimu, “buožės 
ir kiti buržuaziniai nacionalisti
niai elementai įnirtingai tebesi- 
priešina tarybinei santvarkai” it 
-— kas nuostabiausia — “darbo 
valstiečių sluogsniai tiki buožių 
melui.”

“Tiesa” praneša, kad ketvir
taisiais metais po karo “pasėlių 
plotai jau išplečiami iki prieš
karinio lygio,” žemės “refor
ma” Šiaulių apskrityje baigta 
1947 metais. Iš buožių atimta 
12,868 ha, šimtai arklių ir stam
biųjų raguočių. “Buožės”, norė
dami išlaikyti savo rankose že
mę, dalinosi tarpusavyje, slėpė 
ją, dangstėsi naujakurių vardu. 
Vien IPakruojaus valsčiuje buvo 
nustatyta dešimtys ir dešimtys 
valstybės apgaudinėjimo faktų.” 
“Naujakurys Keblas (kad ir ke- 
blas iš pavardės, bet,‘matyt, iš
tikimas NKVD agentas) viešai 
nuplėšė buožei Ūdrai kaukę,” 
kai jis bandė įsiskverbti “Auš
ros” kolektyviniu ūkiu. Be to, 
demaskuota (plačios sąvokos 
terminas!) šie buožės: Vemb- 
riai, Kairys, Krikščiūnaitės, Pet
ronis, Sesevičius ir daug kitų. 
,Radvilų kaime buožės Vaitkus 
ir Barzdienė net susirinkime 
mėgino tyčiotis iš kolektyvinių 
ūkių.”

Šiaulių valsčiaus agronomas 
Juozapavičius “įlindęs tarybi- 
nėn įstaigon, pradėjo į kairę ir 
į dešinę švaistyti buožėms trą
šas, veislinę sėklą, padėdavo iš
sisukinėti nuo prievolių.” Agr. 
Juozapavičių “partinė organiza
cija išaiškino ir atidavė teisin
gumo (suprask: NKVD) orga
nams.” . į

. Skaitykime požodžiui:
“Vien tik pereitų metų gale 

Šiaulių apskrityje už mokesčių 
nesumokėjimą buvo patraukti 
atsakomybėn 72 buožės. Per ke-

lum” (Jeigu nori taikos, ruoš
kis karui). Jo vardu buvo įves
ta karo prievolė, padidintos su
mos ginklavimosi reikalams, 
užplanuota 80 aviacijos grupių. 
Iš tiesų, šūkis labai patogus, nes 
pamažu užšuka karo mašiną 
taikos vardu, tiesioginiai nemi
nėdamas karo pavojaus ir tuo 
būdu silpnesnių nervų indivi
dus palikdamas iliuzijų name
liuose. Tik, žinoma, bėda, kad 
užsuktoji ginklavimosi mašina 
paprastai nesustoja vidurkelyje, 
bet iššaukia ginklavimosi varžy
bas ir neišvengiamai veda į ka
rą. Gal būt, šis romėniškasis šū
kis turėjo tiesos prieš porą tūk
stančių metų, kad ne visos vals
tybės dėl mažo civilizacijos 
laipsnio galėdavo lenktyniuoti 
ginklavimosi pramonėje. Tokiu 
atveju, galimas dalykas, vienos 
didesnis apsiginklavimas galė
davo nulemti įvykių eigą. Ta
čiau dabar anas romėniškasis 
diplomatų credo per du tūks
tančius su viršum metų spėjo 
įgauti priešingą prasmę. Jeigu 
jau kyla ginklavimosi varžybos, 
konkuruojančios valstybės pri
sigamina milžiniškus kiekius 
baisiausių naikinamųjų ginklų, 
kokių romėnai net sapne ne
sapnavo. Ar gi mes galėtumė
me patikėti, kad jos kada nors 
sušauks konferenciją ir tuos 
ginklus nutars be karo sunai
kinti, kai nūdienėse konferenci
jose nesutariama nepalyginamai 
mažesnės reikšmės reikalais?
SOVIETAI RIZI
KUOJA KARU

Nūdienes taikos likimas yra 
sovietų imperialistinės politikos 
rankose, Nuo jos tolimesnės 
raidos priklauso taika arba ka
ras. Ir kaip tik dabar jau pa
siektas kulminacinis taškas. To
dėl svarbiausias šiuo metu klau
simas — ar Sovietų Sąjunga 
nori karo. Vykusį atsakymą čia 
patiekia žurnalistas ir politinių 
įvykių komentatorius Cecil 
Brown žurnale “See.” Jo nuo
mone — nei viena pasaulio 
tauta nenori karo. Net ir di
džiausias agresorius visada ti
kisi savo planus įvykdyti be ka
ro, bet jis visada rizikuoja ka
ru.

Tokią galimą karo riziką ant 
savo pečių visą laiką nešiojasi 
kapryzų, įžūlumo ir negirdėto 
akiplėšiškumo pilna sovietų di
plomatija, be saiko jausmo iš
naudojanti vakarų demokratijų 
gerus norus ir jų pastovios tai
kos troškimus.

Diktatūrinėje sistemoje pir
muoju smuiku groja diktato
riaus balsas. Todėl tas pats žur
nalistas savo skaitytojams pa
stato antrą klausimą — ar Sta
linas nori taikos? Atsakymą jis 
duoda teigiamą, bet. . . taipogi 

’su neišvengiamo karo galimybe; 
kiekvienas sako, kad jis nori 
laikos — Stalinas, čenkaišekas, 
•Peronas, Attlee, Tilo, De Gaulle. 
Vyriausybių galvos sako, kad 
jos nori taikos net tada, kai jų 
bombonešiai jau startui šildo 
motorus ir jų kariuomenė žy- 

; giuoja prie kaimyno sienos...
Taigi, visiškai nenuostabu,

VIS DAUGIAU KAL
BAMA APIE KARĄ

JAV ir Kanados spaudoje vis 
dažniau imamas kelti karo su 
sovietais klausimas, kai tuo tar
pu anksčiau panašiomis temo
mis lyg ir būdavo vengiama 
kalbėti. Tačiau tokie apdūmoji
mai visada pradedami ir baigia
mi ta pačia mintimi: nei sovie
tai, nei JAV nenori Trečio Pa
saulinio karo. Net ir kalbant 
strateginėmis temomis vis dar 
puoselėjama viltis, kad karo ne
bus. Bet tai, be abejo, tik sausi 
paguodos žodžiai, nes politinė 
padėtis dabar jau vertinama vi
siškai realiai. Iliuzijoms atėjo 
galas. Norinčius su pasauliu 
bendradarbiauti Sovietų Sąjun
gos vaizdas vis labiau ir labiau 
blanksta. Vietoj jo išryškėja an
trasis jos paveikslas — tarptau
tinių planų sabotuotojos ir cha
oso garbintojos. Ryšium su tuo 
kiekvienas turi sutikti, kad ka
ras gali kilti. Žinoma, neprotin
ga būtų tvirtinti, kad jis prasi
dės rytoj ar poryt, bet lygiai 
taip pat neišmintinga nesutikti 
su jo galimybę.

Kovą dėl Berlyno gana tiks
liai užfiksavo kažkuris dailinin
kas savo karikatūroje: ant di
delių laiptų viršutinės pakopos 
imasi Stalinas su dėde Samu, 
stengdamasis jį nustumti ant 
žemesnės pakopos. Kiekviena 
pakopa turi charakteringus už
rašus (pradedant viršutine) — 
“Lauk iš Berlyno,” sekančioji 
— “Lauk iš Vokietijos,” “Lauk 
iš Europos” ir paskutinioji — 
“Pasitrauk nuo žemės rutulio 
arba nugalėk Sovietų Sąjun
gą..,” Karikatūristas gana su
maniai atvaizdavo tikrąją poli
tinę situaciją, kurioje kantriau
sia nuolaidų politika savo rezul
tate vis vien veda prie neišven
giamo susidūrimo. Nulipus vie
ną laiptą, lauktų sekantis. Tai
gi, nuolaidos nėra tikras padė
ties išsprendimas, bet to spren
dimo atidėliojimas dėl karo bai
mės, ar, gal būt, strateginių su
metimų.
JEIGU NORI TAIKOS, 
RUOŠKIS KARUI

Dabartiniai JAV politikos di
dieji vyrai, apsiniaukusios poli
tinės situacijos pastatyti prieš 
didelius sprendimus, savo kel
rodžiu pasirinko seną romėnų 
šūkį: “Si vis pacem, para bei- 

,, ... , ■ ■ ..
lis šių metų mėnesius už finan
sinio plano sabotavimą teismo 
organams perduoti 103 buožės.”

Kaip iš kito straipsnio maty
ti, Šiaulių apskrityje dirba apie 
200 agitatorių, tačiau “nepai
sant agitacinio —* masinio dar
bo pasisekimo, negalima nepa
žymėti fakto, kad kai kuriuose 
valsčiuose,* pvz., Šiaulių, Kurtu
vėnų, Stačiūnų valsčiuose — 
valstiečiai dar pasiduoda buo
žių skleidžiamiem šmeižtams...” 
Kaip iš LKP (b) Šiaulių apskr. 
komiteto sękretoriaus L, Kučin
sko pareiškimo matyti, Lietu
voje buožių melui ir sklaidžia- 
miems gandams palankią dirvą • 
sudaro ... tarptautinė padėtis. I 

kad neužginčyjamos karo gali
mybės akivaizdoje kitas ameri
kiečių žurnalistas Paul Schu
bert, militarinių reikalų žino
vas, “Collier’s” žurnale svarsto 
JAV gynybos klausimą.
2,000 MYLIŲ 
SAUGUMO ZONA

Savo straipsnyje jis iškelia 
silpniausias JAV gynimosi pu
ses: karo atveju, būdami užpul
ti Sovietų Sąjungos, amerikie
čiai gynimuisi galėtų panaudo
ti tik labai menką savo karinio 
pajėgumo dalį, kol būtų pra
vesta mobilizacija, apmokymas 
ir apginklavimas. Pagaliau jis 
prieina antros nemažiau svar
bios išvados, kuri galutinai tu
rėtų išsklaidyti izoliacionistų te
orijas: JAV negali gintis vesda
mos kovą vien tik savo terito
rijoj, Jeigu karo veiksniai būtų 
perkelti į JAV teritoriją, prasi
dėtų ginklavimosi fabrikų, tran
sporto ir miestų naikinimas, 
kas yra neišvengiama karo pa
sėka. Todėl minėtasis žurnalis
tas siūlo karą vesti priešo teri
torijoj ar bent netoli nuo priešo 
teritorijos. JAV turi būti pajė
gios kiekvienu momentu domi
nuoti 2,000 mylių spinduliu nuo 
savo gyvybinių taškų, o ypač 
nuo pagrindinių gynimosi 
punktų. Ilgainiui ši distancija, 
aišku, turėtų būti dar labiau pa
didinta. Tačiau, jeigu karas kil
tų dabar, reikėtų pasitenkinti 
šia 2,000 mylių saugumo zona. 
Ji yra pagrindinė problema ei
nant į karą: JAV turi būti pajė
gios 2,000 mylių spinduliu ginti 
visas savo sritis nuo bet kokio 
pažeidimo iš sovietų pusės.

Straipsnis, kaip matome, visą 
dėmesį skiria pačių JAV terito
rijos gynimui. Tuo tarpu už
mirštama amerikiečių kariuo
menė, esanti pagal tarptautinius 
įsipareigojimus už JAV terito
rijos ribų. Karo atveju ji pir
miausia susidurtų su sovietų 
smogiamąja jėga. Dabartiniu 
metu, turint galvoje nepakan
kamą sovietų pasiruošimą, gali
ma drąsiai tvirtinti, kad jie nė
ra pajėgūs pradėti puolimą 
prieš JAV teritoriją. Tas galė
tų įvykti vėliau, kada būtų su
virškinta Europa ir atatinkamai 
perreformuotas Azijos žemėla
pis. Vienintelis pavojus galėtų 
kilti iš jų raketinių ginklų, bet 
tai būtų daugiau propagandine 
priemonė, nes raketų skaičius, 
reikia manyti, per mažas rim
čiau pagrąsinti JAV pramonei 
ir miestams. Nepalyginamai di
desniam pavojuj atsiduriu An
glijos teritorija.

(Bus daugiau)PRANEŠIMAI
BALF O-tas Skyrius .priima dra

bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sakan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 

Archer Avė. ir 4401 So. Mo- 
žart Street. Kas negalite atnešti,— 
našaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auka.

—J. K. thicheris. pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-Cio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines durts -VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke
rnotą maistą, muilą ir *»valyne kas« 
dien nuo 4-tos vai. pu metų iki 8-os 
mas. 1641 Wabansia Ave 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-
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(Naująją Aušrą vertinant)Jau keli Naujosios Aušros numeriai aplanke abiejose hemisferose išsiblaškiusius lietuvius. Jos vardas skambus ir istorinis, bet kartu ir daug reikalaujantis. Jos kaipo kultūros žurnalo apimtis plati, bet reiškianti didelę atsakomybę. Leidėjų ir redaktorių deklaruotasis N. A. veidas, paskirtis ir universalumas, o taip pat noras jungti visus pasaulio lietuvius yra kilnus, bet... Taigi, šiandieną vertinant jos dar nedidelį ir jauną komplektą jau galima susidaryti vaizdą, kiek jos užsimojimas yra realūs ir einamasis kelias tikrai galės nuvesti į deklaruotų siekimų įgyvendinimą.Vertinti bet kokį spaudos leidinį galima iš dvejopo požvilgio: išorinio ir išvidinio, kįtaip sakant —- turinio ir rėmų, kuriuose tas turinys įstatytas. Kalbant apie išorinę N. A. pusę, reikia pasakyti, kad čia aiškiai matosi rūpestinga redaktoriaus ranka. Bet vis dėlto, iki idealumo dar toli. Estetinė žurnalo pusė labai nukenčia dėl nepaprasto medžiagos sugrūdimo. Redakcijai vertėtų pagalvoti, ar nebūtų geriau paaukoti vieną kitą puslapį teksto bendro vaizdo labui. Dabar dažnai net sunku susivokti, kur baigiasi vienas rašinys ir prasideda kitas, arba svetimo teksto vidury įspraustas eilėraštis kažkaip apsunkina skaitytoją ir dažnai net sugadina įspūdį. Savaime suprantama, kad tai yra išdava nelengvos žurnalo medžiaginės padėties, kuri ne estetiniu, bet finansiniu mąslu apriboja puslapių skaičių. Bet iš kultūros žurnalo reikalaujama patenkinti ir estetinį skaitytojo jausmą, ne tik jo intelektą,, tad abiejų šių veiksnių teisingo santykio radimas yra svarbus redakcijos uždavinys. Komerciniai skelbimai, laiškai bei aukotojų pavardės, be abejo, yra neišvengiami norint išlaikyti žurnalo egzistenciją. Tik kažin ar teisinga visą šitą “komercinį balastą” (tealei- džia man už šį gruboką išsireiškimą visi jo paliestieji) maišyti su tiesioginiu žurnalo turiniu. Anglų kalboje mes žinome daugelį rimhi žurnalų, kurie savo tikrąjį turinį griežtai atskiria nuo iš medžiaginės pusės neišvengiamų priedų. Manau, kad kelių dolerių aukos tiek materialinė ir mora7 line reikšmė, tiek leidėjų padėkos nuoširdumas aukotojui nesumažėtų, jei tai būtų atžymėta ne šalia rimto straipsnio ar eilėraščio, bet žurnalo pabaigoje specialiai tam skirtame puslapyje. 0 bendras įs

pūdis keleriopai pagerėtų.Štai, prieiname ir prie pačio žurnalo turinio. N. A. yra kultūros žurnalas, bet artimiausia jai yra savoji, lietuviškoji tautinė kultūra. Todėl ir pačio turinio—tematikos atžvilgiu —• prop orcion alus paskirstymas yra atliktas viršminėtu principu. Apskritai, žurnalo turinys visuomet priklauso nuo jo bendradarbių skaičiaus ir sugebėjimų. N. A., gi gali didžiuotis tikrai gausiu bendra- dačbių būriu — jų tarpe ir tikrai ryškių asmenybių,—kurių sąrašą ji talpina kiekviename numeryje, nors ne visi jų spėjo pasireikšti žurnalo skiltyse. Ir tikrai, randame rimtų ir išsamių straipsnių, randame ir vertingą grožinės literatūros dalykėlių ,bet pasitaiko rašinių, kurie iš esmės būdami ir neblogi, vis dėlto nebūtinai turi būti spausdinami kultūros žurnale. Jie drąsiai tilptų periodinių laikraščių rėmuose. Turėdama tokį gausų rimtų bendradarbių būrį, N. A., atrodo, galėtų išlaikyti kultūros žurnalui reikalingą rimtumą ir perdaug nenusileisti iš—jei taip galima išsireikšti — jam prideramų aukštumu.N. A. savo pirmuoju numeriu' deklaravo ir savo siekimus. Tiesa, įsakmiai pabrėžė, kad neskelbianti jokių naujų šūkių ar naujos programos. Bet “labiausiai “N. Aušra” nori, kad ji būtų viso lietuviškojo pasaulio, nusistačiusio kultūriškai bręsti ir politiškai kovoti, atstove”—buvo pasakyta įžanginiame žodyje, šitą N. A. universalumą pagyrė ir pripažino remtinu ir svarbiausių lietuvių visuomenės grupių vadovaują asmenys — L. šimutis, dr. P. Grigaitis ir M. Vai dyla. Žurnalo bendrumą pabrėžia ir pasirinktasis jo vardas. Jau vien tiktai pasipuošimas šiuo istoriniu ir visai lietuvių tautai atmintinu bei brangiu vardu, žurnalui uždeda pareigą būti mūsų tautos rėmuose visuotinu. Abejonių gali sukelti faktas, kad kuone visi Naujieji Aušrininkai (kaip apie N. A. susibūrę žmonės save vadina) yra vienos pa- saulėžvalginės pakraipos ir politinės grupės atstovai. Bet tai nebūtinai turi žurnalo apimtį apriboti. Dr. K. Grinius pasikalbėjime su N. A. atstovu, išsireiškė, kad yra visai įmanoma turėti plačių pažiūrų leidinį, nors ir kunigų leidžiamą, bet net ir socialistų bei bedievių skaitomą. Pavyzdžiu nurodė panašų reiškinį lenkuose. Iš kitos pusės, niekados negalima iš katalikiškai galvojančių žmonių reikalauti, kad jie pozytiviai vertintų ateizmą.
S MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame i visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.
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Bet ne ne reikalinga. Iš dalies ateistų, griežčiausia šio žodžio prasme, mūsų visuomenėje per daug nė nėra, o “bedieviais” laikomus, gal teisingiau būtu vadinti indiferentais. Pagaliau, bendra baze yra humanizmas, kurį visų pakraipų žmonės vertina pozityviai, ir kurį vertėtų laikyti pagrindu tikrai nuoširdžiam bendradarbiavimui. Lietuvių tautos laisvės troškulys ir kova dėl jos, taip pat yra vienu iš pagrint- dinių veiksnių jungiančių visus nuoširdžius pasaulio lietuvius, kuriuos atstovauti N. A. stengiasi. Be abejo, Naujieji Aušrininkai turėdami įsitikinimus ir pažiūras kai kuriais klausimais, kurie nėra bendri visiems lietuviams, nevisuomet gali ir sugeba išlaikyti reikalingą objektyvumą. Jau vien tik kronikos žinių turinys rodo tam tikras tendencijas. Buvo atspausdintas Košt. Ostrausko straipsnis apie džiaugsmo filosofiją (Nr. 6-7, psl. 712), kuriame autorius 'išeidamas iš J. P. Sartre egzistencializmo, vaizduoja mūsų profesoriaus V. Stankos vienoje paskaitoje iškeltą koegzistencializmą arba džiaugsmo filosofiją. Bet redakcija savo prieraše vis dėlto rado reikalinga pabrėžti, kad šalia J. P. Sartre egzis-i 
• • ° itencializmo dar esama krikščioniškojo egzistencializmo linkmės. Ir visas tas prierašas skamba lyg koks atsiprašymas. Kam tai? Apie J. P. Šartre šiandien kalbama visame kultūringame pasaulyje, jo dramos, o ypač “Musės” vaidinamos visų kraštų scenose. Galima su jo mintimis nesutikti, bet plačių pažiūrų, nors ir katalikų redaguojame kultūros žurnale beveik informacinis, i apžvalginis straipsnis apie tai yra beveik būtinas. Tad kam gi toks, lyg ir atsiprašinėjimas, redakcijos prierašo formoje? Popiežius J. P. Sartre filosofi- i ją paskelbė erezijomis, bet tai j dar nereiškia, kad jis turėtų ■ būti ignoruojamas, ir kad jam neturėtų būti vietos į universalumą pretenduojančiame kultūros žurnale.Iškeldamas čia kai kurias mintis, susijusias su minėtu. Košt. Ostrausko rašiniu, nenoriu “ieškoti kabliukų”, o tik, pavaizduoti, kad tikrai nuoširdžiam visų pažiūrų bendradarbiavimui nereikia vengti N. A. talpinti ir tai, kas nevi- suomet atatinka pačios redakcijos įsitikinimams.Kai vienas tremties laikraštis šiemet minėjo sa^įo dviine- tinį jubiliejų, Tremtinių Rašytojų Draugijos pirmininkas, poetas Stasys Santvaras pasveikinimo vietoje nusiuntė lyrinius Sukaktuvinius Mąstymus, kurių leitmotyvu buvo: bet... nereikia šovinizmo, tik reikia šiltesnio spindulio trykštančio iš mūsų širdžių. Gi, bendrais bruožais vertinant N. A., reikia pripažinti jos nuopelnus ir palinkėti jų dar daugiau, bet S. Santvarų žodžiais tariant, priminti, kad... nereikia šovinizmo, šį kartą ideologinio šovinizmo; tereikia to iš mūsų širdies trykštančio spindulio, kuris yra visiems bendras ir visiems brangus. Ir nereikia ieškoti mus skiriančio, bet jungiančio, o jungiančiol prie gerų norų surasime begales, ir tada mes visi save nuoširdžiai galėsime pavadinti Naujaisiais Aušrininkais.O kol kas dar laukiame!

—Romulus. Australija.

a a t: .11 r. M ACM E Tplephoto
Mrs. Wilhelmina Masters nega

vo tinkamos įvažiavimo vizos. Ji 
yra olandietė, susituokė įgalioji
mais, todėl ir kilo nesusipratimų. 
Bet imigracijos komisija leido jai 
dviejų mėnesių laikotarpyje su
tvarkyti reikalus.

S.L.A. Vykdomoji
_ •

Taryba Posėdžiauja
ChicagojeKetvirtadienį prasidėjo ir dabar eina Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Vykdomosios Tarybos posėdžiai Morrison 'viešbuty, Chicagoje..Dalyvauja juose visi Tarybos nariai — prezidentas William Laukaitis, viceprezidentas Povilas Dargis, sekretorius M. Vi- nikas, iždininkas K. Gugis, daktaras kvotėjas S. Biežis, iždo globėjai E. Mikužiutė ir p. Maceina.S.L.A. Pildomosios Tarybos posėdžiai nusitęs iki ateinančios savaitės ir pasibaigs gal būt pirmadienį ar antradienį.

-

9th Ward Lithuanian 
Democratic ClubROSELAND. — Prašome atsilankyti į 9-to Wardo Lietuvių Demokratų Klubo mėnesinį susirinkimą antradieni, spalio 19 d. 7:30 valandų vakaro, Visų šventų parapijos svetainėje, 10806 So. Wabash Ave. Nariai prašomi skaitlingai dalyvauti, nes bus svarstoma daug svarbių reikalų, daug bus išduotų komisijų raportų ir 12 delegatų išduos raportus iš Chicagos Lietuvių Tarybos Konferencijos. Klubas pasiuntė delegatus su auka $100.00, o kitą auką paskyrė BALF’ui irgi $100.00.Svarbus pranešimas visiems klubo nariams—vyrams ir moterims: klubas rengia didelį mass-mitingą su programa ir geriausiais kalbėto j ais—anglais ir lietuviais. Bus gero alaus lig soties ir dovanos bus duodamos spalio 24 d. parapijos svetainėje Ptoselande.Po susirinkimo vaišės—alusveltui klubo nariams.Steponas Dambro, Pirm. Mykolas Šimkus, Rast.Klaida pataisomaPenktadienio Naujienose (sp. 15 d.) tilpo žinia apie Chicagos Lietuvių Moterų Klubą. Joje, tarp kitko, kalbama apie klubo parengimą spalio 26 dieną Dariaus-Girėno svetainėje. Čia per klaidą buvo praleisti vardai ir pavardės trijų parengimo komisijos narių, būtent pp. Kurai- tienės, Lapinskienės ir Mankie- nės.

BALSUOKITE ® DEMOCRATICAntradienį, Nov. 2,1948
_• -M. . ■ >r <j ,

Išrinkite Teisėju

Lietuvių Demokratų Lyga
MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS..,

• Įsteigta Chicagoje 1905 metai®.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karu®, ekono

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy
to] am s išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki |5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradek Taupyti šiandien.

Mai Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: Virginia 7-6583DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Streel

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta 

Subatomis nuo 1—-3.
Rez. 3241 W. 66th Pla^ 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
. Rezidencijos telefonas

BE verly 8—8244DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais .pagal smart).DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave«
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Veil.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. .ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Sub. ir Ned. 'ik pagal sutari) 
Ofiso Telefonas Y A rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutiniai teleionai 
Šaukit Midway 3—0001DR. C. Z. VEZELTS

DANTISTAS
1645 So. Ashland A v*

arti 47fh Street
Telefonas YA rds 7—2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 
Seredoi pagal sutartj.

DR. BRUNO .L
ZEBRU K’A S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 

' (netoli Sacramento Ave.) 
VALANDOS: 2—4 popiet, ir 7—9 

<akaro, trečiadieniais ir sekmadie
Tirais panai susitarimą 

Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI 4.IETUVIA1 DAKTARAIDR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus, 

4003 Archer Avenue 
Trupn+i į rvtus nuo California 

Tel. YA rds 7—7772

OR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave, 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
IPenktad., 1:30—4; '7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. .LENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Jfiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
r 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲDr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

'Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. J. .1 AVIMS
(JOVAIŠAS)

'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
!423 W. Marquette Rd 
kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
Trečiad. ir šeštad r>aeal sutarti

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER 1 

KTRSTTTK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
\/ALANDOS: 2—4 popiet. 6’30--8:30 
vakarais Trečiadieni nasal sutartj

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai., pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 

trečiad., penkt'. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
iTeciacuurų uždarytas

An trad, ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
UAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tree, 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.

Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532Hr. UoiislaoreO’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURG® 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimų 
241

Tel. HE mlock 4—£524Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Telefonas C A lumet 5—7358

KITAT AUČ1 AI DAKTARAI^

PRANEŠIM A- SDr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
1740 s.

(2-tos lubosi
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

ip? ui'atsthr-nu
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO V A l, A D« >-
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
ai. p >piel ir nuo 7 iki 8:ių v vak 
tpkmndien nuo t(l vai iki I? <4O< aDR. M. L. GECI1TDR. W. R. STARR
Pranešame, kad persikraustome su 

savo praktikos darbu i 
ALLPORT MEDICAL CENTER, 

1800 South Allport.
Šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa- 
.arnavimui. Pilnai įrengta laboia- 
lorija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3119Aldų Specialistai

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
su priežastimi gaivos SKaudejiiu-., 
>vaigimo arba aptemimo, nervuo 
'umo, skaudamą akių karštį, atitai 
jo trumparegystę ir tohregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visue 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
•omas su elektra, parodančia mn 

žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama ji mokyklos vaiku:-

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: n|to 10 ryto iki 7:30 v.

S>ereUoims utuaiy l<_, m edenu 
pagal sutartj

Daugely atsilikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So, Ashland

Phone YA rds 7—1373DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų uatvrimas ♦
Tel. YA rds 7-1829
Pi įtaiko Akimur 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirot.uve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 84th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 
Tree, nuo 10 iki 12. Sėst, nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal Susitarimą 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568Dr. R. P. I.utkiis 

LIETUVIS KEUiSrKt'OlAb 
optometristas

Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas u 

Lensų Pataisymas
7054 SO Vi I NT ERN AVE^I’E 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandos. 10-12 1-4. (-9, is>Kiriani 
trečiadienio šeštadieni 10 -3CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST^
Tel. EN. 4—5883-40

“AUSROSlMS””
Snalin 17 d. 19r8 
SOKOLŲ SALĖJE
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Q‘ LIETUVIŲ RATELIAI '"|

SVEČIAI E VISOS AMERIKOS NAUJIENŲ 
PARENGIME

ATVYKO Iš KALIFORNIJOS
DALYVAUS NAUJIENŲ BALIUJE

Chicago.] posėdžiauja Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoj, vir
šininkai. Posėdžiaus ir Katalikų 
Susivienijimo viršininkai. Chi
cagos Ateitininkų grupė Chica
go j yra ne sykį dalyvavusi Nau
jienų parengimuose. Dabar į 
mūsų miestą atvyksta ir kitų

tai delegatų iš plačiosios Ame
rikos.

Kadangi keliais pastaraisiais 
metais visi lietuviai dirbame 
vieningai ir broliškai dėl Lie
tuvos išlaisvinimo ir rūpinamės 
po platų pasaulį išblaškytais 
lietuviais ir kadangi Naujienos 
deda visas pastangas ir išgales

Chicagon atvyko pp. Leo 
Shultz iš Altadena, California.

Atvažiavo jie aplankyti drau
gui ir pažįstamų, o ypatingai 
dalyvauti Naujienų parengime 
sekmadienį Sokol Hall svetainė
je, 2337 So. Kedzie avė.

Sugrįžo iš Kalifornijos
Po keturių mėnesių viešėjimo

Kalifornijoje sugrįžo į Chicagą 
ponia Julija Balsis. Ji specia
liai pataikė laiką, kad galėtų 
dalyvauti Naujienų parengime 
pyto j.

Ponia Balsis turės daug į- 
spūdžių su draugais pasidalin
ti iš ilgų atostogų Pacifiko apy
linkėje. — Ona Dovgin.

RICHARDO URNĖŽIO IR DORIS MAY 
ANDERSON VESTUVĖS ŠIANDIEN

KASTAS URNĖžIS, ATVYKĘS Iš FLORIDOS, DALYVAUS

SUSIRINKIMAI

kolonijų Ateitininkai, kurie tu
rės konferenciją mūsų mieste. 
Jau prasidėjo B ALF seimas 
Morrison Hotelyj, kuriame da
lyvauja atstovai iš daugelio to
limų ir artimų miestų. Sekma- 
dienyj prasideda Katalikų kon
gresas, kuriame dalyvaus šim

to darbo rėmimui, tad visi at
vykusieji iš toliau mūsų tau
tiečiai yra prašomi dalyvauti 
Naujienų parengime. Jus nori 
susipažinti chicagiečiai. Jus tu
rėsite progos susipažinti su chi- 
cagiečiais ir pastebėti jų kultū
rinį darbą. — Chicagietis.

JUOZAS IR JUZĖ BALIČIAI

gražiai įren-

jiems darbo
Baličiai ran-

mienei ir, suprantama, laikraš
tis ją lanko. -Jos gimtadienis 
bus spalio 23 d.; gyvenimo vie
ta yra 131 Archer Ave., Le
mont, Ill.

Algirdas ir Nellie Pakeltis už
laiko 
3350 
ro iš 
vena
patartina su savaisiais santy
kiauti.

drabužių valyklą adresu 
S. Bell Avė. Jie biznį da- 
svetimtaučių, bet ten gy- 
ir lietuviškų šeimynų, tat

NAUJIENŲ PARENGIME \
ROSELAND.—šiandien, spa

lių mėn. 16 dieną, vestuvių var
pai skambės Richardui A. Ur- 
nėžiui, 923 W. 54th street, Chi
cago, Ilk, Kasto ir Anelės Urnė- 
žių sūnui.

Richardas, 23 metų, tarnavo 
trejus metus Jungtinių Valsti
jų laivyne. Su aukštu pasižy-

švedų

Holy
South

gaus 
10806 
valandą po-

GEORGE IR ANNA 
MILASHUS

gra- 
taip 
net
yra

P-ai Baličiai naujoj vietoje, 
nuosavame name, kurį praeitą 
vasarą nupirko, 4344 S. Camp
bell Ave., Brighton Parke. Na
mas 7 kambarių. Iš oro pusės 
puikiai atrodo, o ir viduj moder
niški kambariai ir 
gti.

Nors visuomet 
netrūksta, bet pp.
da laiko ir visuomeniniam dar
bui. Juozas nuo pat iš Kanados 
atvykimo įvairiose organizacijo
se savo darbu daug pagelbėjo 
ir su visais gražiai santykiau
ja. Juzė visuomet gyva, judri ir 
nuoširdi. Ji akyva stebėtoja ir 
vykusiai moka pasisakyti gyve
nimo klausimais.

KAZYS IR VERONIKA 
ERINGIS

* SR
STEPAS BRAŽINSKAS

IR ANT. LUBIS.
šie mūsų seni ir judrūs En- 

glewoodo biznieriai yra savinin
kai užeigos 5906 S. Wentworth 
Ave. Jie reikale turi pasitari
mų su “Naujienų” reporteriais, 
tat ir šį kartą mane užkliudė 
ne be reikalo: “Atnaujink Nau
jienas”, sako p. Bražinskas.

Labai puiku, jūsų prašymą 
išpildysiu. Bet taip jau su ju
mis ir jūsų draugu Lubiu, kai 
turėsime “Naujienų” parengi
mą, tikiuos ten irgi pasimatyti.

ANTANAS IR VERA WILIS
Pp. Wiliai yra mano nuošir

dūs talkininkai ir artimi kai
mynai. Jie prie 6029 So. Dor
chester Ave. turi apartmentinį 
namą Suprantama, turi daug 
darbo, bet randa laiko ir pasi
žmonėti. Nėra to parengimo, 
kad pp. Wiliai neatsilankytų. 
Jie mėgia lietuviškas sueigas.

Atsinaujino “Naujienas”, ir 
teko pasitarti apie įvairius rei
kalus. Tikiuos, prie progos, teks 
ir vėl pasimatyti.

ANNA JASAITIS

Ponai Eringiai tik trys savai
tės kai iš Vokietijos atvykę ap
sigyveno 1817 S. Spaulding Ave. 
Jie seniau gyveno Amerikoj, 
1926 metais sugrįžo į Lietuvą, 
ten išgyveno iki karo ir vėliau 
pasitraukė į Vokietiją. Edvar
das, pp. Eringių sūnus, buvo 
Amerikoj gimęs, tat jam buvo 
proga pirmiau atvykti į šią ša
lį. Jis, išgyvenęs čia 8 mėnesius, 
padėjo tėvams atvažiuoti. Kiti 
du sūnai, Kazys ir Leonardas, 
Lietuvoje gimę. Jie dar liko Vo
kietijoje, sulaikyti Amerikos 
konsulo, bet dedama pastangos 
ir juos atitraukti. Ponai Erin
giai ketino dalyvauti “Naujie
nų” parengime; su jais visiems 
bus malonu pasikalbėti.

Pp. Milashai daug darbo įde
da namų priežiūrai. Koks 
žus darželis, pilnas gėlių, 
rūpestingai sutvarkytas, 
smagu pasižiūrėti! Anna
žolynų mėgėja, augintoja, ir tai 
jai labai gerai sekasi. Anna pa
prašė “Naujienų” parengimo ti- 
kietų: sako, duok kiek daugiau, 
nes numanau, kad pasiseks/iš- 
platinti. Daug kas ruošiasi į ru
dens parengimą, o kai aš va
žiuosiu, tat ir kiti neatsiliks.

Ponų Milashų adresas yra 
7619 S. Ridgeland Ave. Ta pat 
proga teko atnaujinti ir “Nau
jienas”. Ponai Milashai, kai ve
dę, bus 26 metai spalio 23 d. 
Ta proga jiems linkiu koilgiau- 
sių metų ir geriausios gyveni
mo kloties.

Nuoširdžiai įvertindama savo 
prenumeratorius ir mano talkos 
bendradarbius visiems linkiu 
kogeriausios ištvermės. Taip jau 
ir toliau prašau vieningai ir 
nuoširdžiai santykiauti. “Nau
jienų” ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos reikalais kreipkitės: 
Tel. ENglewood 4-6530, aŲba į 
“Naujienų” ofisą, tel. CAnal 
6-8500. — Ona Dovgin,

5916 S. Normal Blvd.

mėjimu, sveikas ir laimingas 
jis sugrįžo namo pas tėvus, o 
dabar pasirinko sau žmona pa
nelę Doris May Anderson, 52 
W. 107th st., Roseland, 
kilmės merginą.

šliubą jaunieji 
Rosary bažnyčioje, 
Perry avė., kaip 4 
piet.

Jaunojo tėvas Kastas Urnė- 
žis atvažiavo vestuvėms iš St. 
Petersburg, Fla. Jis dalyvaus 
taipgi sekmadienį, spalių mėn. 
17 dieną, Naujienų parengime 
Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie 
avė., kur bus suvaidinta drama 
“Aušros Sūnūs”, ir tikisi pasi
matyti su visais naujieniečiais 
ir draugais. — N-nų Rep.

Prezidentas Trumą 
nas Indiana
Valstijoje

vėlPrezidentas Trumanas 
priešrinkiminės kampanijos ke
lionėje. Vakar (penktadienį) jis 
lankėsi Indiana valstijoje. Jo 
maršrutas čia buvo numatytas 
toks: 15 minučių prezidento 
traukinio sustojimas Hammon- 
de, vėliau sustojimai Kouts, 
North Judson, Logansport, Ko
komo, Sharpsville, Topton ir 
Noblesville.

Vakare šia diena buvo numa- \ l c

tyta svarbi prezidento kalba In
dianapolis mieste.

Penktadienio pranešimas sa
ko, kad prezidento kalbos visur 
sutraukia dideles1 minias žmo
nių nuo pat pirmadienio, kai jis 
išvyko kelionėn. Jo dabartinis 
maršrutas pasibaigs šiandien, 
šeštadienį.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BE 8-3632

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
PAŠ. KLUBO mėn. susirinkimas 
sekmadienį, spalio 17 d., 1 valandą 
popiet, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. P. J. Petraitis, rast.

RYTOJ, spalio 17 d., West Side 
Svet., 1 vai. po pietų, įvyks svarbus 
draugijos “Lietuvos Ūkininko” mėn. 
susirinkimas. Prašome narių susi
rinkti, nes išgirsime delegatų ra
portą iš Chic. Liet. Tarybos konfe
rencijos, kuri įvyko rugs. 26 d. Lie
tuvių Auditorijoje. Bus ir kitų pra
nešimų. —Antanas Valonis, pirm.

PARENGIMAI

KUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA 
DR-STė RŪTOS No. 1 rengia ru
deninį balių subatoje, spalio 16 d., 
7:00 vai. vakaro, Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd St. Nepamirš
kite atsilankyti ir pakvieskite savo 
draugus. —F. Opulskas

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 * CICERO, ILLINOIS ’

koplyc^^

J J J,

UŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sa Western Ave. 3319 Utuonteo Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

PRANEŠIMAI
EVANGELIKŲ PAMALDOS,

kiekvieną sekmadienį, 
3?30 valanda popiet, 
816 WEST 31st ST. 

Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuviu Misijos Draugija.
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

Dabar yra siunčiama per visą 
pasaulį!

Nauja stotis:
Trumpų bangų siųstuvas HCJB, 
Quito, Ekvadoras, P. Amerika.

6.2 megaciklų (49 metru)
9.9 ” (31 ” )

12.5 ” (24 ” )
15.1 ” (19 ” )

Naujas laikas: 
Sekmadieniais, 4:15 vai. popiet 

(Chicagos laiku)
Galėsite ją girdėti tiktai trumpų 

bangų imtuvais!
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.
Čikagoje, galite girdėti 

DANGIŠKĄ ŠVIESĄ sekmadieniais 
8:30—9:00 valandą iš ryto 

iš WHFC stoties (1450 kiloc.)

11 A ĮM| > Gėlės Mylintiems 
i O O fiu Vestuvėms, Ban

ius H1 O kietams, Laidotu- 
w 0 a O vėms, Papuoši- 

1 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

I STelegrSiSe,įS
L U u L a si IO Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

šia proga paminėsiu apie po
nios Jasaitienės vyrą Juozą, 
kurs jau prieš dvejus metus iš
siskyrė iš gyvųjų tarpo. Jis bu
vo sąmoningas, judrus ir nuo
širdus lietuvis. Ponia Jasaitienė 
ir dabar negali pamiršt, kaip 
su juo nuoširdžiai bendradarbia
vo ir užaugino du sūnus, Bruno 
ir Vytautą. Ponia Jasaitienė tu
ri gražų namą ir pas ją galima 
renduoti kambarys. Tuo reikalu 
galima ją pašaukti: Tel. GR. 
6-7691, 7255 S. Richmond.

Ponia Jasaitienė yra ir mano 
talkos bendradarbė. “Naujienų” 
parengimo pas ją galima gauti 
įžangos tikietai. Tat, kam arčiau 
ir patogu; įsigykite is anksto 
pas ponią Jasaitienę bilietus.* * *

ONA PUTRIMAS
Ponios Butrimienės duktė Pa

keltas ir jos vyras Algirdas, 
gimtadienio proga, prenumera
vo “Naujienas” poniai Putri-

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

PADĖKAVONĖ PADĖKAVONĖ Metinės Mirties- Sukaktuvės

Phone PUllman 5 -9661

Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7—0781

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE x Phone LAfayette 3 —3572

VLADAS ZINKUS
Mirė spalio 5 d. ir palaido

tas spalio1 9, 1948, o dabar il
sis Lietuvių Tautiškose kapi
nėse, amžinai nutilęs ir nega
lėdamas atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jam paskutinį pa
tarnavimą ir palydėjo jį į tą 
neišvengiamą amžinybės vie
tą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa
dėką dalyvavusiems laidotu
vėse žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams. Dėkojame 
graboi*iui Antanui M. Phillips, 
kuris mandagiai patamauda-/ 
mas garbingai nulydėjo jį į 
amžinastį, o mums palengvino 
perkęsti nuliūdimą ir rūpes
čius, dėkojame Mykolui Vai- 
dylai už kalbą koplyčioj ir 
kapinėse; grabnešiams, Jaunų 
Lietuvių Amerikos Tautiškam 
Klubui ir, pagaliau dėkojame 
visiems dalyvavusiems laido
tuvėse žmonėms; o tau mūsų 
mylimas vyre ir tėveli, sako
me: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Anelė, podukrė Lucil
le Thompson, posūnis Alber
tas Lukosiunas.

&

ALEKSANDRAS GUČAS
Mirė spalio 9 d., ir palaido

tas tapo spalio 13, o dabar il
sis Lietuvių Tautiškose kapi
nėse, amžinai nutilęs ir nega
lėdamas atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jam paskutinį pa
tarnavimą ir palydėjo jį į tą 
neišvengiamą amžinybės vie
tą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa- 
pėką dalyvavusiems laidotu
vėse žmonėms ir sutekusiems 
vainikus draugams; dėkojame 
graboriui Antanui Phillips, 
kuris mandagiai patarnauda
mas garbingai nulydėjo jį į 
amžinastį. Dėkojame Steponui 
Rokui ir Povilui Deveniui už 
rinkimą aukų laidotuvėms, ir 
pagaliau, dėkojame visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms.

Nuliūdę lieka:
Draugai.

JUZEFĄ SVETIKIENĖ 
(po tėvais Kle viekai te) 

10549 So. Edbrooke
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

spalio 19 d., 1947 m., sulau
kus pusės amž., gimus Lietu
voje; Panevėžio apskr., Pom- 
pėnų parap., Vanagintės vnk. 
Amerikoj išgyveno 40 metų.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Jonas, dvi dukterys: Jo
sephine Partock, Antoinette 
Grušas, žentas Frank; sūnus 
John Grinius ir marti Alice, 
6 anūkai ir kitos giminės.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios motinėlės bus laiko
mos Šv. Mišios Visų Šventų 
parap. bažnyčioje spalio 19 d. 
1948 m., 8:00 vai. ryto. Kvie
čiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas. MeB tavęs, mūsų bran
gioji moteris ir motinėlė, nie
kuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes- 
anksčiaus ar vėliaus pas ta
ve ateisime. Lauk mūsų atei
nant!

Nuliūdę:
Vyras, Dukterys, Sūnus, 
Anūkai ir kitos Giminės.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

659 WEST 18fh STREET

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — TeL BEverly 8 - 0005
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Į GUŽAUSKU j 
! BEVERLY HILLS I 
! GELINYČIA ;
’ Gražiausios gėlės dėl vestuvių < 
{^bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų< 

visokių papuošimų. <
j 6901 So. Wentworth Ave. ]
> Tel.: STewart 3-2454 ir i
> HUdson 3-2224 j

Always rely on this great nib for

CHES
to relieve coughs—aching muscles

RUB ON MUSterqlF

TEL.: SEeley 3--5711

RYTINE RADIO 
VALANDA

— 14 STOTUS —

W.GJEJS.
Kasdien nuo 8:45 vai. lyto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 8:16 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai

I
 vakare

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
W 4

Garsinkitės “N-nose”



I
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IŠ BALF’O SEIMO
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AUŠROS SŪNŪS
LIETUVIŲ TAUTOS PRISIKĖLIMAS. 

KAS NEMATYS, TAS GAILĖSIS.

BALF’o DIREKCIJOS POSĖDIS
Vakar (ketvirtadienį) Bendro 

Amerikos Lietuvių Fondo — 
BALF’o — direkcijos posėdis 
Morrišon viešbuty prasidėjo 
10:15 valfryto. Posėdyje daly
vavo 16 direktorių arba jų pa
vaduotojų. Jis tęsėsi iki 12:30 
vai. dienos.

Išklausyta pranešimai ir bu
vo diskusuojamas lietuvių emi
gracijos ir įkurdinimo darbas, 
kuri dabar dirba BALF’as. Ši
tuo klausimu direkcija pasisakė 
už principą, kuris buvo priim
tas veikėjų pasikalbėjime, Ame
rikos' Lietuvių Tarybos vykdo
mojo komiteto sušauktame New 
Yorke rugsėjo mėnesį. Pasisa
kė už tai, kad visos grupės vei
ktų; bendrai, kad nebūtų daro
ma jokios diskriminacijos dėl

LIETUVAITĖ METROPOLITAN
OPEROS PROGRAMOJ

Frances Boris, profesijoj ei
nanti vardu Joan Francis, duk
tė pp. Frank Boris, 5126 Uni
versity avenue, Chicago, dai
nuos Metropolitan Operos pro
gramoje. Dainos bus transliuo
jamos per radiją iš New Yorko 
sekmadienį, spalių mėn. 17 d. 
Chicago j bus galima jos girdė
ti iš stoties WENR 3:30 valan
dą po pietų.

Pp. Borisai Chicago j e praėju
sią savaitę turėjo svarbių sve
čių. Tai buvo jų sūnus Alber
tas ir jo žmona Phyllis, kurią 
jis vedė Hollywoode, Kaliforni
joj, ir atvežė į Chicagą tėvams 
parodyti ir su tėvais susipa
žinti. Taigi pp. Borisai dabar 
turi ir antrą dukterį.

Duktė Frances arba Joan ir 
jos vyras buvo atskridę iš New 
Yorko pasimatyti su broliu ir 
jo žmona. Tai tikrai buvo ma
lonus įvykis pp. Borisų šeimai. 
Tačiau, kaip sakoma, malonus 
laikas greitai prabėga: p. Al
bertas su žmona išvyko į Holly
wood, Cal., kur jiedu gyvena, 
o duktė Frances ir jos vyras 

jt————..... ---a

Lietuvių Keistučio Pašalpos Klubas
— RENGIA —

METINĮ KONCERTĄ IR “MONTAŽĄ”
Koncertą išpildys Keistučio Choras, vadovaujant Alice Stephens.

“Montažą” išpildys Lietuvos vaidintojai “VYTIS” iš 12 artistų, 
po vadovyste artisto STOSIO PILKOS.

Kalbės DR. PETRAS DAUŽVARDIS, Lietuvos Konsulas

Sekmadienį, Spalio (Oct.) 24 d., 1948 m.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133 SOUTH HALSTED STREET
Durys atsidarys 4 vai. Programa prasidės 5 vai. Įžanga $1.25 sutak.

Po programos šokiai prie ED DAUS orkestro.
UŽPRAŠO VISUS — RENGĖJAI.V - — - - - — ——•——- - - ------- -

YArds

7—1125

RYŠKŪS MOKYKLOMS NERTINUKAI, LOŠIMUI DŽEKETAI IR 
UNIFORMŲ PASIRINKIMAS.

________ I , < ■■ - ....... . - ■ .............................. ... —Į------- -------- /

. ....................... ............. Mil ....... im» i

| Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
fl Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. J® Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui' 
ffl žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 

Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

religinių ar kurių kitų skirtu
mų tarpe tremtinių, kad B.A.L. 
F’as kooperuotų su visomis Vo
luntary Agencies, kurios rūpi
nasi įkurdinirfio reikalu.

Galutinis šiuo reikalu projek
tas Seimui paruošti pavesta ko
misijai iš keturių asmenų. Ją 
sudaro pirmininkas Dr. P. Gri
gaitis ir nariai Matas Zujus, A. 
Olis ir Alena Devenienė.

Pasiūlyta pataisa prie įstatų, 
kad direkcija suvažiuotų kas 
keturi mėnesiai, o jei yra rei
kalas, kad būtų šaukiamas ne
paprastas direkcijos suvažiavi
mas.

Nutarta, kad busimoji B.A.L. 
F’o direkcija būtų sudaryta, 
kaip iki šiol, susitarimo pagrin
du. i 

išskrido atgal į New Yorką. Tė
vai, pp. Borisai, pasiliko, taip 
sakant, vidury vieni.

Betgi chicagiečiams, ir ypa
tingai Chicagos lietuviams bus 
įdomu išgirsti “Joan Francis” 
dainas per radiją sekmadienį, 
spalių mėn. 17 d., Metropolitan 
Opera Air Auditions programo
je.

Malonėkit pasiklausyti.

Palaidos Šimtui
Metų Fotografines 
Nuotraukas

Prie Kinzie ir Canal gatvių 
ateinantį pirmadienį numatyta 
užkasti dviejų tonų cemento 
šmotas, kurio viduje bus 500 
geležinkelių fotografinių nuo
traukų. Fotografijos bus lyg 
Amerikos geležinkelių istorija 
paveiksluose.

Norima, kad nuotraukos bū- 
tų išimtos iš cemento 2,048 me
tais, t.y. Už šimto metų nuo da
bar.

Rytoj, spalio 17 (L, Sckol salėje bus suvaidinta keturių veik
smų drama “Aušros Sūnūs”. Veikalas apibūdina mūsų tautos 
prisikėlimą. Medžiaga paimta iš buvusių knygnešių gyvenimo.

Anais laikais rugkis buvo sugalvojęs mūsų tautos spaudą 
uždrausti ir lietuvius sumaskolinti. Tas ruskio planas buvo vyk
domas apie 40 metų. Tačiau jam nepavyko planas įvykdyti, nes 
slapti knygnešiai pasirodė galingesni už žandaro ginklą, kalėji
mus ir ištrėmimus į Sibirą. Patys galėst matyti knygnešių ko
vą: kaip jie anais laikais kūrė mūsą tautos prisikėlimą.

ARTISTAS STASYS PILKA PATS LOŠ IR VADOVAUS
Reikia pasakyti, kad visi artistai, kurie dalyvaus lošime, 

yra mūsų gabiausi scenos mėgėjai publikai gerai žinomi. Stasys 
Pilka yra dramos ekspertas, kuriam lygaus čia neturime. Todėl 
dar kartą sakau, kas nebus, tas gailėsis.

Po lošimo geri du orkestrai. Alkaniems bus užkandos, o 
trokštantiems visokių skysčių.

Būtinai dalyvaukite Naujienų dienraščio parengime. Sokol 
salė yra 2337 So. Kedzie Avė. Salė atsidarys 2:15 vai. popiet.

— V. B. AMBROSE

SENO PETRO RĖMĖJAI, SENI IR NAUJI
Sinianas ir Stella Conrad, 

4343 S. Troy street, yra seni 
Naujienų skaitytojai ir, rėmė
jai, rimto ir draugiško būdo 
žmonės. Gyvena gražiai savame 
name, kurį patys pasistatė prieš 
apie 25 metus. Namas yra erd
vus ir gražus, stovi ant kampo 
So. Troy ir Archer avė. Name 
yra dviejų daktarų ofisai, Tai
lor and Cleaners patalpos. Pats 
drg. S. Conrad yra iš jaunystės 
gerai patyręs čeverykų “gydy
tojas”. Čeverykus jis pataiso 
greitai ir gerai už prieinamas 
kainas.

Drg. Simanas ir Stella Con- 
radai užaugino du sūnų, Joną 
ir Kazimierą. Tiktai įvyko skau
di nelaimė: sūnus Kazimieras 
pačioj jaunystėje mirė. Spalio 
23 dieną sueina 17 metų kai jis 
žuvo automobilio nelaimėje. Jo 
mirtis uždavė didelį širdies 
skausmą tėvams.

Pašaukė Seną Petrą ir atsi
naujino Naujienas.

% * -
Mrs. Pearl Kurauskienė, 941 

W. 33rd st., yra sena Naujienų 
skaitytoja ir rėmėja, Chicagos 
Lietuvių Draugijos narė, gera 
tautietė, atjaučianti savo gimi
naičius ir visus tremtinius Vo- 
kietijose ir kituose kraštuose. 
Užrašė Naujienas giminaičiui 
tremtiniui.

Lapkričio 7 dieną sukaks dve
ji metai kai mirė jos vyras Juo
zas Kurauskas. Vyro mirtis tai 
didelis širdies skausmas poniai 
Kurauskienei, pusbroliui Juoza
pui ir Kastancijai Bluožiams 
Kanadoje, kurie yra ne per se
niai iš Vokietijos ten atvažiavę 
ir apsigyvenę Weland, Ontario. 
Ponas Bluožis Lietuvoje buvo 
teisėjas.

&
Viktoras ir Antanetė «Galin- 

skai, 3934 So. Rockwell street, 
yra seni Naujienų skaitytojai ir 
rėmėjai, Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai, rimto būdo ir 
draugiški žmonės. Nuosavame 
name užlaiko tavernos biznį, 
kur visuomet yra didelis pasi
rinkimas geros rūšies degtinės, 
vyno, alaus ir teikiama malonus 
patarnavimas visiems.

Atsinaujino Naujienas.
* * *

Juozapas ir Ona Povilaičiai, 
3559 So. Union avenue, yra se
ni Naujienų skaitytojai ir rėmė

jai. Nuosavame name užlaiko 
tavernos biznį, kur visuomet 
yra didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno ir alaus 
ir teikiama malonus patarnavi
mas visiems.

Jie atremontavo namą, įren
gė namo stiklinį frontą, padė
jo naujus barus, ir visa tai 
gražiai puošia biznio vietą.

Atsinaujino Naujienas.
•

Juozas ir Paulina Jačikai, 
3212 So. Wallace street, yra se
ni Naujienų skaitytojai ir rė
mėjai ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai. Nuosavame 
name užlaiko tavernos biznį, 
kur visuomet yra didelis pasi
rinkimas geros rūšies degtinės, 
vyno ir teikiama malonus pa
tarnavimas visiems.

Atsinaujino Naujienas.
JK

Juozapas Ezerski, 4600 South ' I
Paulina street nuosavame name 
užlaiko tavernos ir svetainės 
biznį. Svetainė renduojama ves
tuvių puotoms, draugijų ir klu
bų mitingams. Pas drg. Ezer- 
skius jų gražioje užeigoje vi
suomet yra didelis pasirinkimas 
geros rūšes degtinės, vyno, 
alaus ir teikiama malonus pa
tarnavimas visiems. ♦

Jie yra seni Naujienų skai
tytojai ir rėmėjai. Atsinaujino 
Naujienas metams.

%.
Draugai M. Grisiai, 5310 N. 

Lockwood avenue, yra seni 
Naujienų skaitytojai ir rėmėjai. 
Ponia M. Grišienė sako, kad be 
dienraščio Naujienų nesmagu 
gyventi. Jei kurią dieną laikraš
čio neatneša laiku, tai būna il
gu.

Draugai Grisiai yra geri tau
tiečiai, mylintieji savo gimtąjį 
kraštą Lietuvą. Jie darbuojasi 
tėvynei Lietuvai, kad ji nusi
kratytų okupantų rusų jungą ir 
būtų laisva.

Prisiuntė prenumeratą už 
Naujienas Seno Petroxvardu.

* « *
Paul Petkus Liquors Store 

yra adresu 8746 Cottage Grove 
avė. Pp. Petkai seni Naujienų 
skaitytojai ir rėmėjai, savame 
name jie užlaiko Paul’s likerių 
krautuvę ir tavernos bizni, kur 
visuomet yra didelis pasirinki
mas degtinės, vyno, alaus ger-

KAIP GĄSDINO LIETUVOJE ŽMONES
ŠLIUPTARNIAIS

Kalbos, pašnekesiai taip ir 
skrido tarp dalyvių, susirinku
sių į Dr. Jono Šliupo laidotu
ves Chicagos Lietuvių Tautinė
se Kapinėse. Čia buvo girdima 
ir kalbų tų asmenų, kurie gy
veną pas šliupą, patys tais lai
kais siekė mokslo, lavinos, skai
tė knygas ir laikraščius ir ra
šė į juos, sėmės iš Dr. šliupo 
sau žinojimą ir džiaugėsi lietu
vybės ir laisvos minties dirba
mais darbais, t

Štai vieno pašvitiniečio M. K. 
prisiminimas. Jisai dar buvo vi
sai jaunas, kai jo tėvas pasa
kojo: esą, einu iš lauko, javus 
apžiūrėjęs. Matau iš paskos at
einantį jauną vyrą. Kai priėjo 
arčiau, matau kad studentas. 
Susipažinom. Jis buvo Jonas 
Šliupas. Tą naktį jis pas mus 
nakvojo.

( Tėvas pasakojo, kad tas stu
dentas daug kalbėjo, ir kai nu
ėjo jie gulti jau buvo vidurnak
tis. M. K. tėvas buvo mėgėjas 
skaityti, kur gavęs, svietiškų 
knygų. Bet jaunas vyras paaiš
kino daug tokių dalykų, kurie 
palietė dalinai ir mūsų tikybą

ti prie baro ir neštis namo. 
Atsinaujino Naujienas.

\ Visiems, kurie nors kokį biz
nį darėte per mane — įsirašė
te į Chicagos Lietuvių Draugi
ją, ar užsirašėte Naujienas, at
sinaujinote jas, ar davėte skel
bimų — visiems esu širdingai 
dėkingas. Reikalui pasitaikius 
galite pašaukti mane Naujienų 
telefonu CAnal 6-8500, arba pa
rašydami laišką: P. Martinkai- 
tišj 622'8 So. Artesian avenue, 
Chicago, Ill. — Senas Petras. 

DR. ALVINA O. SABANAS

quette °fiSą ir Pliima lig°niUS Mal"

Telefonai: Ofiso WAlbrook 5-9456

JEWELRY — Daimontinių Žiedų, 
Rašomų Mašinėliųų, Rašomų Plun
ksnų, Silverware, Rekordų ir tt
Lietuvis patyręs 

Laikrodininkas 
gerai pataiso 

visokius 
Laikrodėlius.

Rezidencijos FRontier 6-4629

Cia Sjtoas įĮjį f 
dentes. to Į mes wxnme g

į nansa^wo P
1 taupysite cia

ir taip pat priminė kai kurių 
kunigų negirtinus darbelius ti
kinčiųjų žmonių atžvilgiu.

Tas studentas aplankė daug 
kitų kaimų. M. K. tėvas nuo to 
laiko jo daugiau nebematė. Tik 
keletui metų praėjus pradėjo 
plisti kalbos, kad Gruzdžių vals
čiuje gyvenęs Šliupas jau yra 
Amerikoje ir ten pastatęs šliup- 
tarnių bažnyčią. Iš tos bažny
čios, pro langą iškišęs galvą, 
Šliupas sakąs pamokslus, skleis
damas bedievių tikybą. Ir kurie 
įsirašo į tą jo draugystę, tai nu
ima jų paveikslus ir pakabina 
juos ant sienos. Tada ir norė
damas ištrukti iš šliuptarnių 
draugystės jau nebegali, ba pik
tos dvasios jo dūšią yra pasi- 
gavusios: kada duria su dzida 
į tą abrozdą, tai kartu nuduria 
ir žmogų.

Atvykęs škaplerninkas pradė
jęs pasakoti tokias kalbas apie 
Šliupą. Škaplerninko pasakos pa
sklido mūsų parapijoj. Tik, sa
ko M. K., mano tėvas nenorėjo 
tokiais gandais patikėti. Jam 
atrodė, kad tai buvo davatkų iš
mistas ir pliauškalai.

— R. š.

Prasidės Literatūros 
Ratelio paskaitos
Lapkričio menesį prasidės LI

TERATŪROS RATELIO pa
skaitos.

Praeitais metais paskaitos 
būdavo po pietų. Bet šį metą 
jos bus ruošiamos rytais. Pir
mą paskaitą skaitys p. Vladas 
Civinskas, neseniai iš Europos 
atvažiavęs laikraštininkas.

literatūros ratelis.

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS 
I SVEIKATĄ

Del reguliavimo jū
sų skilvio ir siste- 
m o s, reikalaukite 

. SANITAS HERB 
TEA No. 17, kaina 

|| $1.10. Reikalaukite 
maujo cirkuliorio. 

' 30 metų gero pa
tarnavimo visuome- 

® nei.

ilSANITAS HERBS
1125 Milwaukee Av. 

Chicago 22, Ill.

"— ————.—
Seniausia Lietuvių
Jewelry Krautuve

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvoge yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617 
k—----- .----- - ----—----------
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Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel.: CAlumet 5—7237

LIETUVIAMS GERIAUSIA VIE
TA pirkti visokius NAMAMS RA
KANDUS: Pečių, Skalbiamą Ma
šiną, šaldytuvą, Dulkių Valytojus, 
Karpetus, Lempas, Pianą, Radijos 
ir Television Setą—žodžiu sakant, 
visko kas tik reikalinga namams.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

Lietuviškas Btidriko Gyvas Progra
mas 15 muzikantų iš WCFL —1000 
kil. 50,000 W Radio Stoties kiekvie
ną Sekmadienio vakarą—5:30.

Neužmirškit Padėti Tremtiniui
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave., Chicago 9, III.
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos zonas ir kitus Europos 
kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adresatas nesuran
damas, pinigai grąžinami siuntėjui. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų, žiūriiit į kur siun
tinys eina. Siųsdami čekį ar pinigų orderį AIŠKIAI PARAŠYKITE SAVO IR GAVĖJO AD
RESĄ, PAKIETŲ NUMERIUS IR JŲ KAINAS. AID OVERSEAS, INC. maisto siuntiniai pa
kuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL DE
LIVERY. Maisto paruošimas yra agrikultūros ir sveikatos departamentų priežiūroje.

Pavieniams asmenims ar 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
sv. rūkytų lašinių 
sv. salami dešros 
sv. (be 2 ozs.) ken. bekono 
sv. 2 ozs. margarino.

organizacijoms, užsakant iš karto didesnį siuntinių skaičių,

• siuntinys Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 13_s,
1 ?v. 2 ozs. kiaulinių taukų“

2 ozs- margarino 4 
presuoto marmelado 

z ozs. syrupo
3 ozs. cukraus 
3 ozs. ryžių

2 gabalai tualetinio muilo
1 ^žmių kruopų
į dezute kond. grietinės

s v. kakavos
— sv- saldainių “bonbon”

i—$4.95

SIUNTINYS Nr. 4—$710 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių 
sv. degintos kavos 
sv. 2 ozs. margarino 
sv. 1 oz. šokolado 
gabalai tualetinio muilo

14 ozs. (1 dėžutė) kond. piem

2 
2 
2
1 
1
2

2
2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50 
sv. rūkytų lašinių 
s v. presuoto marmelado 
sv. degintos gavos 
sv. 3 ozS. cukraus 
sv. 2 ozs. margarino.

2
2
1
4

SIUNTINYS Nr. 9 
sv. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. kakavos 
sv. 7 ozs. cukraus.

2
2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs, kiaulinių 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. kavos 
sv. 1 oz. šokolado.

taukų

2
2
2
2
1

2
2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 2—$7.20
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
sv. rūkytų lašinių
sv. 3 ozs. margarino
sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
sv. kiaulienos mėsos.

4
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80
8 sv. 13 ozs. cukraus.

3
2
2
2

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų.

2
2
3
2

TSSS

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. kavos 
sv. 3 ozs. cukraus.

g tt'jwi m-Ęi ■■ jgwpg’ WWW

1 sv.
1 sv.

1 sv.
2 sv.
2 sv.
V2 sv. kakavos"114
1 dezute kond. grietinė

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. m ar g a r in o.

SIUNTINYS Nr. ląZ^Y?
SV1 sv- rūdytų lašiniu

2 K’ Presu°to marmelado
2 s v. 3 ozs. cukraus 
o sv,i_ ^ąūlienos mėsos
2 gabalai tualetinio muilo 

SIUNTINYS Nr. "15—
sv. 2 ozs. margarino ?5 5° 
sv. 2 ozs. syrupo
jY'v PJesuoto marmelado dezute kepeninės naX 
sv. kavos pastos 
sv. 3 ozs. cukraus

2
2

1 
1
1
1 
1
2

1 J*IlZNTINYS Nr. 16—$5.25 
1 sy- kiaulinių taukų
1 SV. rūkytų lašinių 

sv- 2 ozs. margarino 
sy presuoto marmalado sv. kavos
-v- L_2zs- cukraus.

SIUNTINYS NfTi7-$S.45 
sv z ozs. kiaulinių taukų 
sv- z ozs. margarino 
sv. presuoto marmelada 
sv. degintos kavos 
sv. 2 ozs. miežinių kruopų
sv. 3 ozs. sūrio
sv. 3 ozs. cukraus.

1

1
1
1
4

1
1
1
1
1
2
2

2
2
2
2
2
4
4
2

4
4
4
3 
2
2

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
(be 2 ozs.) ken. bekom 
3 ozs. margarino 
presuoto mamelado

sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.
sv. kavos 
s v. 7 ozs. cukraus 
gabalai tualetmio muilo

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80 
sv. 7 ozs. margarino 
sv. 7 ozs. cukraus 
sv. kavos 
sv. 5 ozs. miežinių kruopų 
sv. presuoto marmelado 
sv. kvietinių miltų.

čia nustatytos kainos siuntiniams į Vokietiją; 
qinnF • * feRus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
__ 1111 specialioms išlaidoms padengti.

J—NAUJIENOS,
CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIEN., SPALIO 16, 1948



KVIEČIAME Į “NAUJIENŲ” PARENGIMĄ
Rytoj Sckolų Salėje 2337 So. Kedzie Avė., įvyksta dienraš

čio “NAUJIENŲ” parengimas. Artistas Stasys Pilka paruošė see- j 
nai 4 ve ksmų dramą “AUŠROS SŪNŪS”. Kadangi veikalas il
gas — maz kalės programos nebus. Po vaidinimo bus šokiai. Jau
nas lietuvis Buddy Barows, orkestro vedėjas. Bus užkandžių ir 
kitokiu vaišiu.

Salės durys atsr’darys 2:15 vai. po pietų. Vaidinimas 3:45 vai.
Bilietų kaina $1.25 su taksais. Bilietas tik ši kia.rs — 50c.
Dienraščio draugus, skaitytojus ir BALFo seimo delegatus, 

nuoširdžiai kviečiame atsilankyti.
RENGIMO KOMISIJA:

Povilas Milleris 
Mikas Šileikis
A. Rypkevičius

Dainuos BALF’o 
bankiete CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

ČEKOSLOVAKIJOS KELIAS I SATELIBIS
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
Kuomet busite Kalifornijoje, 

pasimatykitė su 
JOS. W. RUZELLA 

Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

MARQUETTE PARK dviflatis — : VETERANU ŠEIMA iš 3, skubiai 
gražus mūrinis namas, bungalow ieško 4 iki 5 nefurnišiuotų kamba- 
stogas, karštu vandeniu šildomas, rių. Malonėkite padėti mums, kad 
Tuojaus užleidžia flatą, $8,000 cash, mes vėl galėtume kartu gyventi, 
likusi sumą morgičius padaromas "
už 4% ir be komiso.

C. URNICH, 2500 W. 63rd St.
Tel. PRospect 6-6025.

HAYMARKET 1-8297.

REIKIA 3 ar 4 kambarių apšil
domo apartmelnto. Vidutinio am- 

_ , žiaus ved. pora. Paliudymus turim. 
NAUJA 4Ų2 - KAMBARIŲ mūrinė Nėra vaikų arba šunų. PEnsacola 

stuba air conditioned; stainless pile- 6-1952. 
no virtuvės kabinetas cedar drabu- ! 
žiams padėjimas, ir tt. 3412 West 
72nd PI. Atdara sekmadieniais nuo 
2—5 popiet.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

Nepasisekė tarp Rytų ir Vakarų tarpininko vaidmuo. — 
Sovietų viltys pasinaudoti Marshallio planu. — Stai
gus persigalvojimas. — Stalino grasymas ratui, ar
mija. — Čekoslovakijos kapituliacija

Juozas Bražys, neseniai iš 
Europos atvykęs dainininkas, 
šiandien vakare dainuos BALF’o 
bankiete, Morrison viešbutyje.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ

Patyrimas nėra būtinas 
Pastovus, dalį laiko darbas. 

Daug viršlaikio ir pusantro mokes
čio kas virš 40 valandų.

dėl
Są-

ma-

| (HK'AGOS ŽINIOS I
Ankstyviems
Balsuotojams 
Patarimai

ARTI 67th ir KEDDIE 4 apart- 
mentų medinis namas. Karštu van
deniu šildomas, 3 karų t 
$125.00 į mėnesį plus savininko 
apartmentas. Tiktai $15,750.00.

Atidarą stuba nuo 1 iki 5 sekma
dienį. 3310 W. 63rd PI. ištaiginga Į 
rezidencija. 4 gražiai dekoruoti j 
kambariai apačioje, 3 dideli miega
mieji viršuje. 60 pėdų lotas, iš šo
no įvažiavimas į garažą. Modemiš
ka prausykla, forced air šildymas. 
Venetian blinds. “Cornices”, salė ir 
laiptai ištiesti kaurais. Rakandai 
pagal—pasirinkimą. Prūdas ir pa
trauklios pievels.

ARTI 63rd IR DAMEN
Taverna ir 2 aukštų namas, karš

tu vandeniu šildymas, oil burner. 
Tilex virtuvė ir vonia. Kaina tiktai 
$13,000.00. Daugelis kitų pasirinki
mų pas mus.
PAUL KRIKSCIUNAS representing 

MARVIN D. PATTERSON, 
REALTOR 

3034 West 63rd Street 
HEmlock 4-2000.

v 6 APARTMENTŲ mūrinis 4 kam- 
garazas. Ųariaį kiekvienam. Dideli kamba

riai. Garu šildymas. Table top pe
čiai. Frigidaire. Goldsmith.

3643 Shakespeare.

RENDAI FLATAS tuščias ir fur- 
nišiuotas bile kam, kas gali man 
paskolinti $1000 ai” daugiau 1 me
tams arba ilgiau. Gausite nuosavybę 
kaipo užstatą. Bishop 7-3904. Pa
šaukti tarpe 9 ir 3 popiet.

Atostogos ir šventadieniai 
apmokami.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

272 AKRAI pagerintos farmos. 
Žiemių rytų Wisconsine. Su asme
nine nuosavybe arba be jos. Kreip
tis Walter C. Heise, Oconto, Wis
consin. Real Estate Broker.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
ReikiaGyvenimui K

MAN REIKIA KAMBARIO. Ra
šykite Box 3111, 1739 So. Halsted 
Street.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

pabė- 
srovė 

iš ki- 
metu

da-

Taipgi apdraudos pašalpa. 
Klauskite MR. SIKORSKI, 

OLSON RUG CO., 
2800 N. Pulaski Road 

prie Diversey.

REIKALINGAS geras ŽMOGUS 
prižiūrėti du steam boilerius. Vie
toje darbas ir kambarys. Geras at
lyginimas. Rašykite Box 3110, 1739 
Šo. Halsted St.

$2500 REIKIA įmokėti. 20 metų 
išmokėjimui. 320 akrų, labai page
rinta kornų, alfalfa farma. Lenkų 
apylinkėje/ Nebraskoje. 160 kitų 
farmų, panašiais išmokėjimais. Ne
braska-Dakota. Paklauskite dėl pa
veikslų ir smulkmenų. Bradbury 
576 West Douglas Wichita, Kansas.

RENDON MIEGAMAS kambarys 
dėl vyrų be valgio. 2552 West 69th 
St., PRospect 6-4590.

Prieš keletą dienų sieną per-,jis buvo įsigijęs naujos drą- 
bėgo aštuntasis Čekoslovakijos 
generolas — šį kartą pats ge
neralinis kariuomenės inspekto
rius. Tuo pat metu per Bohe
mijos miškus išsigelbėjo buv. 
Gottwaldo pavaduotojas pasku
tiniajame demokratiniame ka
binete.

Pastaruoju metu, Čekoslova
kijai sustiprinus sienų apsau
gą (minos, prožektoriai, specia
liai mokyti šunys, sukomunis- 
tinta pasienio policija), 
gėlių iš Čekoslovakijos 
pradėjo mažėti. Tačiau, 
tos pusės, paskutiniuoju
tarp pabėgėlių pradėjo pasiro
dyti stambesnių fibrų, iš kar
to net pritarusių dabartiniam 
režimui.

Šių pabėgėlių dėka pradeda 
išryškėti kai kurios tragedijos 
detalės, iki šiol šiapus geleži
nės uždangos nežinomos. kada 
Čekoslovakija — bandė būti 
tiltas tarp Rytų ir Vakarų —. 
Aiškėja, kad svarbiausias pro
jektas, davęs progą Stalinui 
likviduoti Čekoslovakijos suve
renumą, buvęs Marshallo pla
nas. Pats suverenumo neteki
mo faktas įvykęs ne vasario 
pučo metu Prahoje, 
1947 m. liepos mėn., 
waldas su Masaryku 
kviesti pas Staliną.

— Aš išvykau į Maskvą, kaip 
suvereninės valstybės ministe- 
ris, o grįžtu Stalino tarnu. Mes 
išgyvenome naują Miuncheną 
— buvo pirmieji Masaryko žo? 
džiai, kai sovietų lėktuvas nu
sileido Prahoje ir abu ministe
rial išlipo.

Kaip 'visa tai atsitiko, pati
riame iš Paryžiaus laikraštyje 
“Le Figaro” spausdinamų 
no čekų žurnalisto, žuvusio 
Masaryko bendradarbio ir 
tikėtinio, užrašų.

1947 m. liepos pradžioje 
kusiame gana audringame 
nisterių tarybos posėdyje
koslovakija pasisakė' už prisi
dėjimą prie Marshallio plano. 
Masarykas iškovojo šį žingsnį 
Varšuvos pavyzdžiu, nes Cy- 

' rankiewiczius jau buvo už Mar
shallio planą pasisakęs — “vis 
tiek ar tai patiks Maskvai, ar 
ne”, kaip prie keturių akių pa
reiškęs. Be to, Sovietų Sąjun
gos 
tus 
kad 
hai
Tačiau Maskva netrukus įsiki
šo. Įvyko ta staigi Gottwaldo 
ir Masaryko kelionė į Maskvą.

Maskvoje Gottwaldas pradėjo 
derybas su Stalinu Masaryko 
užnugaryje, pastarajam jose 
nedalyvaujant. Grįžęs į viešbu
tį, Gottwaldas Masarykui pra
nešė:

Užtrukau dvi valandas pas 
Staliną, kol viską sutvarkiau. 
Jis buvo Jabai įniršęs, kad mes 
priėmėme kvietimą dalyvauti 
Marshallio plane. Bet Tamsta 
ir pats tai išgirsi. 23 valandą ji
sai mus priims.

“Iš Gottwaldo elgesio buvo 
matyti, .sarkastiškai pastebi 
Masarykas savo užrašuose, “kad

,SOS.
Neleistame nakties posėdyje, 

kuriame dalyvavo Stalinas su 
Molotovu, čekų ministerial ir 
diplomatai, Stalinas tuojau pa
lietė esminį dalyką. Jis pareiš
kė:

— Prasidėjus deryboms 
Marshallio plano, Sovietų 
junga iš karto galvojo, kad
žosios slavų valstybės galės pri
imti amerikiečių pagalbą ir tuo 
būdu netiesiogiai pagelbėti 
sovietų ūkiui. Tačiau
bar mes pamatėme, kad rei
kalas liečia ne ekonominę pa
galbą, bet politini mūsų krašto 
izoliavimą. Todėl kiekvienas 
mūsų sąjungininkas Marshallio 
planą turi atmesti”.

Tai kalbėdamas, Stalinas ner
vingai kramtė savo pypkę ir 
skubiu žingsniu žingsniavo po 
kambarį. Mokytojo tonu jis dė
stė toliau:

— Jei Čekoslovakija laikysis 
savo nutarimo, tai Vakaruose 
toks jos elgesys bus laikoma 
išstojimu iš slavų bloko, 
nėra jokių kompromisų — 
koslovakija žygiuoja arba 
mumis arba prieš mus.

Čia 
če- 
su

bet jau 
kai Gott- 
buvo iš-

Balsavimai bus pravesti 
same krašte lapkričio 2 dieną. 
Pasitaikys taip, kad dėl tokių 
ar kitokių priežasčių kai kurie 
žmonės tą dieną negalės būti 
namie ir balsuoti.

Šitie asmenys gali paduoti sa
vo balsus iš anksto. Norėdami 
iš anksto balsuoti, jie turi at
silankyti į rinkimų komisionie- 
rių ofisą laikotarpiu nuo spalio 
18 iki 30 dienos. Balotas turi 
būti pažymėtas ten pat esant 
valdininkui, kuris yra autori
zuotas balsuotoją prisaikdinti.

Balotą reikia tinkamai su
lankstyti, įdėti į voką su afidė- 
vitu pasirašytu balsuotojo ir to 
valdininko. Jis reikia paduoti 
rinkimų komisionieriams, o šie 
pasiųs jį rinkimų dienoje į* bal
savimų vietą, kurioj balsuoto
jas reguleriai balsuoja.

vi-
GROSERNĖ IR MĖSOS krautuvė 

su namu Brighton Parke. Kartu su 
staku, 5 kambariai užpakalyje su 
3 miegamais ir prausykla, 4 kam
bariai viršuje su 2 miegamais ir 
prausykla. Beismontas. Cementinis 
fundamentas. Karštu vandeniu šil
dymas, 1-as aukštas, 2 karų garažas. 
Tuojaus galima užimti krautuvę ir 
5 kambarius. Kaina $15,000. Kinner. 
REpublic 7-7520.

FINANCE AND LOANS 
_______Finansai ir _P>jasKolos_______ 301 DIVIDENDŲ GAŪS/TE

/O pasidėję, pinigus pas mus 
ant Paip Up šėrų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

RENDON du fornišiuoti apšildomi 
kambariai, privatinė maudynė, ran
dasi 3 blokai nuo Humboldt Park 
(North Sidėje) pašaukite tarpe 12 
ir 2 dieną Victory 2-0399 arba va
karais BRunswick 7-0789 7 vai. va- 
koro iki 9 vakaro.

REIKIA VYRŲ, valymo darbas 
dirbtuvėje. Reikia tiktai gerų pa
stovių vyrų. Kreiptis tuojaus po 9 
vai. ryto.

PONTIAC,
812 WEST VAN BUREN

REIKIA

BUS BOYS

RENDON KAMBARYS vienam 
vyrui, ne girtuokliui.

5526 So. Washtenaw.

Sekmadienį nereikia dirbti.
18 iki 45 metų amžiaus. 

Įskaitant valgį.
Turi atrodyti gražiai.

MARQUETTE MANOR 
Pardavimui LIQUOR STORE ir TA
VERNA kartu, gražiai įrengta. Nuo
stabiai graži ir pelninga biznio vie
ta tam, kuris tinka prie šio biznio. 
Tėelfonuokite vakarais: PRospect 
6-6025.

GRAŽUS P/2 aukšto namas, 6 
kambariai apačioj, 3 viršuj. Karštu 
vandeniu šildomas. Beismontas tin
kamas padaryti jame flatą. Užimti 
galima gruodžio 1 d.

1943 CORNELIA.

MARQUETTE PARK

Geras pirkinys 69th St. ir Campbel 
Ave. 2 flatų mūrinis namas po 5 
kambarius, 3 kambariai skiepe, 2 
karų mūrinis garažas. Dėl susitari
mo telefonuokite TRiangle 4-1991.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben«. 
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
ramstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S WEST7"'N AVĖ.
GRovehill 6 -7575

J. PAKEL. President.

RENDON miegamas kambarys 
švariam vyrui su valgiu arba be 
jo, arba vedusiai porai.

GRovehill 6-2228.

KAMBARYS RENDON garu šil
domas dirbančiam. Atsišaukite tik
tai subatoj ir nedėlioj iki pietų.

3424 So. Wallace St. 
pirmos lubos.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DIDELIS BARGENAS
Taverna pardavimui geroj vietoj 

ir geras per daugybę metų išdirbtas
- • ’ ‘ - 13, biznis—vienas savininkas per 13 

metų. Labai daug vietos. Gerai 
[Įrengtas; naujas geras 3-jų pusbač-

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS kių alaus šaldytuvas su direct drove, 
naujas geras beverage cooler, nau
jas didelis “Servel” refrigeratorius. 
Parduosiu su staku ar be stako.

815 WEST 59th STREET 
Tel. WEntworth 6-0481.

Mokyklos ir Pamokos

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA
MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40 metu
Lengvas dirbtuvės darbas.

Masarykas panaudodamas ty
los minutę, bandė įterpti: _

— Mums, kaip nepriklauso
mai valstybei, reikia rasti to
kį sprendimą, kuris patenkin
tų visų interesus ir nepažeistų 
mūsų suverenumo.

DUODU PRIV. PAMOKA IR AT
LIEKU VERTIMUS IŠ ŠIŲ KAL
BŲ: vokiečių, rusų, lenkų, prancū
zų ir anglu.

J. KUTRA. Tel. CAnal 6-8500 
arba FRontier 6-3734 (vakarais)

GERAS
MOKESTIS

Patogi transportacija.

vie- 
Jan 
pa-

įvy- 
mi- 
Če-

atstovas Prahoje tris kar- 
Masaryką buvo patikinęs, 
Maskva nedrausianti Pra- 

dalyvauti Marshallio plane.

— Suverenumo? — pa
klausė Stalinas ironiškai. — Jūs 
tegalite atsakyti į mano klau
simą tik ‘taip” arba “ne”. Jei 
jūs Marshallio planą priimsite, 
tai aš šį žingsnį palaikysiu Če
koslovakijos Sovietų S-gos pak
to pažeidimą, ir Sovietų Sąjun
ga nesijaus 
Ką tai reiškia, manau, 
kia jums aiškinti, — 
jis.

Taip pagrasinęs raudonąja 
armija, Stalinas neleido Masa
rykui nė formaliai prisidėti prie 
to Marshallio plano valstybių 
konferencijos, o vėliau garbin
gu keliu pasitraukti iš jos. 
Nakties posėdis netrukus buvo 
baigtas. Kitą dieną Prahos ka
binetas įsakmiu Stalino reika
lavimu turėjo vienu balsu pa
sisakyti prieš Marshallio planą. 
Taip ir įvyko.

Po antrojo Miuncheno, kaip 
konsekventiška istorinė 1938-39 
m. paralelė, pusmečiu vėliau į- 
vyko galutinė kapituliacija, 
naujasis protektoratas. (Rh. 
M.) “M.”

toliau saistoma.
, nerei- 
pridūrė

Cemento Šmotas 
Užmušė Mergaitę

Praėjusį ketvirtadienį popiet 
šmotas cemento nukrito nuo na
mo į šaligatvį, kuriamė buvo 
dvejų metų Jeanette Meade, 
gyv. 5961 N. Knox avė. Cemen
tas pataikė į mergaitę ir ją už
mušė.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8t ILL, —ŠEŠTADIEN., SPALIO 16, 1948

Jau prieš kuri laiką daug ko
mentaru iššaukė H’o w a r d o 
Lange, 13 metų, byla. Howard 
Forest Prezervuose užmušė 7 
metų bernaitį Lonnie Fellicką. 
Už šitą nusižengimą, nors tik 
13 metų, Howard buvo pasių
stas kalėjiman 22 metams.

Praėjusį trečiadienį vakare 
policija areštavo vaiko motiną, 
ponią Almą Lange ties namais 
558 W. North avenue. Policinin
kas sako, kad ji buvusi girta, 
kai jis ją suėmė. Teismas pa
skyrė jai už betvarkės kėlimą 
sumokėti vieną dolerį bausmės.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 3 
flatai, 6—4—2 kambarius, 2 karų 
garažas* Tel. SEeley 3-8102 po 6 
vakaro. į ’

2Č0 AKRŲ VYNUOGYNO
Concord vynuogės, yra apie 50 

grušių medžių, 10 pyčių medžių, 
daržai. 8 kambarių medinė stuba, 5 
miegamieji, 3 kambarių darbininkų 
stuba, įrankių sandėlis, barnė, įren
gimams pašiūrė 40x50. 5,000 galio
nų vandens tankas. 5,000 galionų 
gasolino tankas, pumpa. Visi rei
kalingi įrankiai ir įrengimai reika
lingi yra; akmeninis kelias, žemė 
su moliu. Arti marketas. Kaina įs
kaitant įrengimus, $35,000. Rašyti 
□ vRo CQIllzFl

CHARLES M. KONVALINKA, 
REALTOR

Union Pier, Michigan

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PETRAS SIMINAUSKAS, kilęs 
iš Svainiškių parap., Ratkunėlių 
kaimo, arti Ratkunų dvaro, gyve
nantis Chicago, Ill. Rašykite: 
Mrs. Selma Skelts, 1620 Spence St., 
Baltimore 30, Md.

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
Reikia Rakandų

NORIU PIRKTI registerį, nebran
gų. Kas turite, šaukite CAnal 6-9719 
Klauskite George

MISCELLANEOUS 
Įvairus

INFANT WELFARE RUMMAGE
IŠPARDAVIMAS. t

TAVERNA ir namas West sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba
riai užpakaly. Tuoj galima užimti.

Pašaukti FRontier 6-4766.

PARSIDUODA NAMAS ir taver
na. Geras išdirbtas biznis. Už pri
einamą kainą. 1909 So. Halsted St.

PARDAVIMUI TAVERNA arba 
atiduosiu ant lyso, su pragyvenimu. 

11578 SO. PRAIRIE AVE.
COmmodore 4-9866.

PARDAVIMUI TAVERNA su na
mu Marquette Parko apylinkėje. 
Arba mainysiu į bet ka. 2838 West 
63rd St. WAlbrook 5-6434.

PARDAVIMUI TAVERNA su na
mu 2 kambariai iš užpakalio, 2 fla
tų viršuj. Karštu vandeniu šildomas 
2 karų garažas. 3216 So. Halsted St.

“Naujienų” vakaro 
darbininkai

“Naujienų” parengime “Aušros 
Sūnūs”, Sokolų svet., 2337 

Kedzie avė., nedėlioję, 
spalio 17 d.

So.

šie geri naujieniečiai patar
naus visiems atsilankiusiems į 
šį “Naujienų” parengimą. Ma
lonėkite būti prie patarnavimo 
2 P.M., nes svetainės durys 
sidaro 2:15 P.M.

Marcelė Tveri jonas 
Wm. Krikščiūnas 
Lina Krikščiūnas
J. Baličas
K. Eringis 
A. Janušis 
Wm. Maukus 
Mr. Page
A. Narbutas 
A. Kantrimas 
K. Deveikis 
P. Milaševičius 
Ona Trečiokas 
A. Maskoliūnas 
E. Mitchell 
J. Shumakar 
J. Young 
J. Ascilla 
J. Radišauskas 
J. J. Pranckas 
Ona Dovgin and Co.

ąt-

Kreiptis
GENERAL CAN CO.

1727 So. Stewart Ave.
arti 18th ir Canal Streets

REIKIA MERGINŲ

Dirbtuvės darbas.
Rankomis siuvimas.
Išmokysime darbo.

S. KARPEN & BROS.
636 W. Cermak Rd.

REIKIA ŠEIMININKĖS 
(jaunesnės nei 50 metų)

Lengvas stubos darbas. Nuo 9—6 v. 
eiti namo, mažas apartmentas. 
Maloni šeima. 2 maži vaikai.

Pašaukti MA. 6-7713.

Reikia
2 MERGINŲ

NAŠLĖ TURI parduoti 2 flatų 
6—6 kambarių tile prausykla ir vir
tuvė. Nauja alyva šildymo sistema. 
Naujas stogas, arti 77 ir Sangamon 
$22,500. Telefonas Hilltop 5-5105 
arba Vincennes 6-8631.

Spalio 18 8:30 iki 4:00 
Spalio 19 ir 20 9:30 iki 4:00

228 SO. WABASH AVE. 
CHICAGO, ILL.

SKUBIAI pardavimui taverna 
Marquette Park kolonijoj. Biznis 
išdirbtas per 15 metų. Galima gau
ti ilgų metų lysą. kreiptis 

2908 West 63rd St.

Lengvas dirbtuvės darbas.
40 valandų darbų savaitė. 

Pusantro mokesčio už viršlaikį.
Malonios darbo sąlygos.

RIVERDALĖJE
7 kambarių bungalow, 4 miega

mieji, ąžuolinės grindys ir trimin- 
gai, karštu vandeniu šildymas su 
stokeriu, didelis beismontas, 3 lo
tai, daug vietos vištoms, gėlėms au
ginti ir daržovių daržui; taipgi 2 
karų garažas su iš šono įvažiavimu. 
Šie puikūs namai labai gerame sto
vyje ir žema kaina tik $12,500. Pa
šaukti Mr. Kulis COmmodore 4-3650 
vakarais.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

GROSERNĖ IR DELICATESSEN 
su mėsos krautuve, South Roselan- 
de, pilnai įrengta, daro gerą biznį, 
taipgi namas ir 5 kambarių flatas, 
A-l stovyje. Tuojaus galima užimti 
Parduoda iš priežasties nesveikatos. 
Viskas tiktai už $17,500. Šaukti Mr. 
Kulis COmmodore 4-3650 dėl smul
kmenų.

FAVOR RUHL & CO.
— INC. — 

Matykite Mr. GAMM

425 S. Wabash Ave.
FUR COATS—FOR SALE 

Kailiai—Pardavimui

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
cottage, tuoj aus galima užimti. 

4434 S. Fairfield Ave., 2 aukštas.

4 KAMBARIŲ rakandai- parda
vimui. Pašaukti šeštadienį ir sek
madienį. 1942 Canalport, 2 lubos.

PARDAVIMUI MĖSOS KRAU
TUVĖ su visais įrengimais Mar
quette Park apylinkėje. Priežastis 
pardavimo—išvažiuoju į kitą mies
tą. Prie krautuvės yra 6 kambarių 
flatas. Nupirkęs galės tuojau čia 
gyventi. Tel. WAlbrook 5-0110.

LAUKINIŲ mink kautas. Miera 
16 iki 18. Pilnas užpakalis. 42 co
lių ilgio. Puikiausiame stovyje. 
$800.00. Privatiškai. RAvenswood 
8-2170.

AUSTIN, PA aukštų, 3 apartmen- 
tai, insuliuotas. Cedar shingles, for
ced air šilima. Tuojaus galima už
imti 2 apartmentus. $14,000. Savi
ninkas 4735 W. Ohio. EStabrook 
8-3618.

AUTOS-TRUCKS FOR’ SALE 
Autai ir Sunkvežimiai PardavimuiA & C MOTOR REIKALINGAS PORTERIS į Lie

tuvių Auditoriją. 3137 S. Halsted 
Street.

6348 SO. RICHMOND STREET 
Mūrinis, 2—6, 2 karų garažas. Pui
kiame stovyje. Apie $8,500 įmokėti. 
1—5 popiet. PRospect 6-3319.

SALES REIKALINGAS senyvas žmogus 
dirbti farmoje. 6502 So. Wentworth.

6 KAMBARIŲ bungalow, octagon 
priekis’, termostat karštu vandeniu 
šildomas, 2 karų garažas. 6149 So. 
Karlov, Portsmouth 7-9236.

PARDAVIMUI NAUJAS 6 kam
barių P/2 prausyklos, sun porch. 
Automatiškas šildymas, 2 karu ga
ražas. 3927 West 60th Place.

SKUBIAI PARDUODA 2 aukštų 
namą, pigiai—Union Avenue netoli 
35th St. Galima tuoj aus flatą užim
ti. YArds 7-4377.

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street
1948—PONTIAC CLUB SEDAN 
1947—CHEVROLET SEDAN 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1946—CHEVROLET CL. COUPE 
1942—OLDS CLUB SEDAN 
1942—PLYMOUTH SEDAN 
1941—BUICK SEDAN 
1941—DODGE SEDAN 
1941—PONTIAC SEDAN 
1940—PLYMOUTH SEDAN 
1937—PONTIAC SEDAN

PLUS TRUPUTI DAUGIAU.
MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

PARDAVIMUI 
BATŲ TAISYMO ŠAPA

su 4 kamb. gyvenimui, apšildoma, 
puikioje apylinkėje, prieinama ren- 
da. Kaina taip pat prieinama. 941 
Garfield St., Oak Park, Ill. y

REIKALINGAS “Plumberis”, at
sišaukite bile kada. 4024 Montgo- 
meTy, antros lubos.

REPAIRS—IN GENERAL
________Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
’ REFRIGERATORIUS
Greitai — Prieinamai — Garantiją 

Taipgi
Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL
Tel. HEmlock 4—3352.

Pirkite tose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

TAVERNA dėl greito pardavimo 
ir už teisingą pasiūlymą. Galite 
tuojau užimti vietą. Priežastis par
davimo—nesveikata.

1406 East 55th St.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

AL’S DECORATING SERVICE 
Paper Handing—Cleaning—Painting 
Pašaukti REpublic 7-6963 po 6 vak. '

PATAISAU NAMUS, DENGIU 
stogus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus. Šoukite po 7 vakarais. Tel. 
Portsmouth 7-6663 JOE.

/


